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FORORD.

Ved hermed at udsende til Familien denne besked
ne lille Slægtsbog ønsker jeg at gøre nogle Bemærknin
ger: Da jeg for nogle Aar siden, som mange af eder ved, 
havde skrevet en Slægtsbog, viste det sig, at den var slaaet 
alt for stort op med Billeder, Kort og deslige, saalcdes 
at den vilde blive for dyr til at kunne komme ud til 
alle i Familien. Jeg maatle da lade Sagen falde, idet dertil 
kom, at mit Helbred var blevet mindre godt, saaledes at 
jeg ikke kunde finde nye Udveje. Men imidlertid modtog 
jeg, især fra Ungdommen, mange Forespørgsler, om Bogen 
ikke kunde trykkes, saa jeg forstod, at Interessen for den 
virkelig var vaagnet. Dertil kom, at min Søslersøn. Pa
stor Hans Skouenborg gav mig et godt Skub fremad ved 
at tilbyde at trykke Bogen paa eget Husflidsværksted. 
Han fortjener Familiens Tak derfor.

Endvidere bemærker jeg, at min Tanke med at op
bygge en Slægtsbog, som nu sket er, bar været ikke alene 
at lave en Slags Fødselsdagskalender, men mere for at 
fortælle lidt om Slægtens gamle Hjem i Nederkollerup 
og om, hvorfra Slægten stammer længere tilbage i Tiden. 
Saa har jeg ogsaa tænkt mig, at Bogen vilde gøre det let
tere at vedligeholde Kendskabet til hinanden, og at den 
mulig ogsaa vil være Anledning til, at Slægtskabsfølelsen 
og det gode Sammenhold maa vedblive ogsaa i Fremtiden.

De smaa Biografier, jeg har vedføjet, er væsentlig 
skrevet ved Hjælp af Oplysninger Ira vedkommende selv 
eller fra nære Slægtninge. Jeg siger Tak til alle, fordi man 
saa villig bar givet mig Svar paa mine mange Forespørgs
ler, men mest Tak skylder jeg min Broder Svend Andersen, 
der gav saa stor Hjælp ved Indsamling af Oplysninger om 
Slægtens Fortid.

Sluttelig beder jeg om en skaansom Kritik af min 
lille Bog. Jeg ser meget vel nogle medlidende Skuldertræk 
hos nogle af eder, møn jeg har det Haab, at den i de 
fleste Hjem vil være velkommen.

M. A.
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INDLEDNING.

Nærværende Stambogsoptegnelser fremkommer paa 
Grundlag af et Løfte, som jeg gav min Moder kort før 
hendes Død. At jeg først nu — Aar 1931 — faar gjort 
Alvor af Sagen, hænger sammen med, at min Tid, mens 
jeg var i Statstjenesten, var meget knap, mulig ogsaa 
med, al jeg ikke har været dristig ved at gaa i Gang 
med Opgaven, som har krævet mange Undersøgelser. 
Jeg kalder Bogen for »Kollerupslægten«, idet den beskæf
tiger sig med den Slægt, der er udgaaet fra Kollerup, 
mine Forældre Anders Pedersen (Svendsen) og Birgitte 
Nielsdatters Børn. Faders Slægt kender vi i lige Linje 
tilbage til 1694. og for denne er der gjort Rede Side 16. 
Min Moders Stamme ligger mere i det dunkle.

Kollerupslægtens Vugge stod i Nederkollerup, be
liggende i den sydlige Spids af Østbirk Sogn, Voer Her
red, Skanderborg Amt. Stedet ligger i en saare naturskøn 
Dal, hvorigennem flere Bækløb risler, den saakaldle Han
sted Aa med Tilløb, langs med hvilke der nu ligger fro
dige Engarealer. Mod Nord ses de store Skove, som for
hen hørte ind under Søhelten Peder Skrams gamle Her
resæde, Urup. Mod Syd og Sydvest ligger Undertip Ne- 
derskov og Nim Skov, og mod Øst dækker Lundum 
Egeskov for Udsigten. Mod Vest, op mod Undertip og Vor- 
bjerg, hæver sig et stolt Bakkedrag, kronet med mange 
meget store og smukke Kæmpehøje. Naar man finder 
sig staaendc oppe paa dette Bakkedrag og ser ud over 
Panoramaet, vil Opmærksomheden hurtigt fæstne sig ved 
det, man ser mod Øst. Her ligger Kollerupdalen i al 
sin fagre Skønhed med sine Enge, Marker og Skove. Paa



et Kort vil del ses, at Kollerup ligger paa et meget af
sides Sled i Sognet, yderst ude i en mod Syd gaaende 
Spids. De store Skove lukker helt af for Kollerup, de 
strækker sig fra Undertip Sogns til Lundum Sogns Skel. 
Nogen ordentlig Vejforbindelse til Østbirk fandtes da 
heller ikke. Som Parcel fra Urup havde vi dog Vejret 
ad den saakaldte »Hjolli« Vej. Paa Grund af denne daar- 
lige Vejforbindelse følte Beboerne i Kollerup sig ikke vi
dere fast knyttet til deres eget Sogn. Børnene gik i Skole 
i Undertip og til Konfirmationsforberedelse til Præsien 
for Nim-Underup, ligesom man ogsaa søgte Kirken i Un
de ru p.

Om Oprindelsen til Kollerupslægtens første Bosted 
skal efterfølgende give Oplysning:

»Aar 1803 16. Juli, hest 27. Januar 1804, ifølge 
Phnteprotokol Side 214, solgte Generalkrigskommissær 
Scmnidten til Urup til Anders Jensen det ham hidtil i 
Fæste havende Hus samt nogle Parceller, tilsammen 
skvldsat til 1 Td. 6 Skpr. 3. Fjk.

XX^31’ 1803 18- Juli) ting!æst 13. Aorjl .1804, . ^pl^ 
Äifders Jensen af K o 11 e r u p h u s~ul Steffen Pçulseti 
3 Parcéjlcr af Urup med Hartkorn 3 Slip. . 3 jFjk.. eiy 
halv À1È. Denne tilbagesolgté tik Anders’ Jenseij 1 Fjk. 
fire Tiendedel Alb'.

Jlé tilbageværende 3 S k p . 2, F i k . en Tiende- 
dej.Alp. synes derefter at være Kollérupslægtens første 
faste ^Bpsted. Ovennævnte Steffen Poulsen var gift med 
Kafn.ne Pedéfsdatter. Hvor disse stammer fra, vides ikke, 
menylechar heller ingen Interesse for vor Stambog. De 
haf vieret giffi hvert Fald nogle Aar, før Købet af oven
nævnte AreaT finder Sted. Nogle faa Aar derefter maa 
Steffen Poulsen være afgaaet ved Døden, idet hans Enke, 
Katrine Pedersdätter, ifølge Skøde af 10. Marts 1811 sæl
ger til sin Søn, Andreas Steffensen, Ejendommen i N e-
d er Kollerup paa Hartkorn 3 Skp. 2 Fjk. en Ti
endedel Al b . Denne hjemfører som sin Hustru ifølge 
Kirkebog for Hansted 4. Maj 1811 Mariane Fransdatter, 
født 1. Januar 1780. I delte Ægteskabvar 2 Sønner, nem? 
lig Slefffen Andreasen, den senere Gaardejer i Egebjerg,
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og Frans Peter Andreasen, som i mange Aar var en an
set Lærer i Honnm. Ægteskabet blev kun af kort Varig
hed, idet Mariane Fransdatter allerede 27. August 1814 
blev gift anden Gang med Ungkarl Peder Svendsen af 
Burgaarde, Grædstrup Sogn, født d. 6. August 1780. I 
dette Ægteskab var 4 Børn, nemlig Andreas Pedersen, 
den senere Gaardejer i Oleslund i Tamdrup Sogn; Sidsel 
Marie Pedersdalter, gift med en Gaardejer i Lundumskov ; 
Svend Pedersen, den senere Gaardejer i Vorbjerg, og vor 
Fader Anders Pedersen, kaldet Svendsen, som siden fik 
Hjemmet i Kollerup.

Paa dette lille Jordsmon paa de førnævnte 3 S k p . 
2 Fj k . og en Tiendedel A 1 b . i Nederkollerupbe
gyndte min Bedslefa 1er Peder Svendsen og Mariane Frans- 
dalter altsaa deres fælles Virksomhed. Der har sikkert 
været 3tor Fattigdom. Lodden har formentlig været en 
tarvelig »Knold« gammel Skovjord, omgivet af den Gang 
sure Kær og Skove, som de ikke ejede. Om hvorledes 
Bygningerne var, har jeg omtrent intet kunnet faa op" 
lyst, men sikkert har disse været meget tarvelige. Jeg kan 
frit-min Barndom erindre, at der endnu sad bitte smaa 
Vinduer med blyindfattede Buder i nordre Del af vestre 
Længe, Beste«' fra den Tid, da der var Beboelse helt, 
indtil Fader i 1860 byggede det grundmurede Stuehus.

Det er forslaaeligt, at Peder Svendsen, der var en 
intelligent og fremadstræbende Mand, har ønskel at for- 
øge sit J.irdomraade. Anret efter sit Giflermaal foretager 
han da ogsaa et større Jordkøb. Det ses af følgende Citat 
fra Herredsprotokollen.

»Aaret 1815 13. Oktober, ifølge tinglæst Kontrakt 
Blad 345, s >lgte Kammerherre Bysenslen til Julianeiyst 
til Peder Svendsen af Neder Kollerup Parcel
lerne 10 og 11 af Langholms vestre Ende.«

Her har vi da formentlig Forklaring paa, hvorfra 
Melholms Banke, som vi kaldte den nordlige Del af vor 
Mark, stammede. Desværre viste det sig at være en van
skelig Affære for Peder Svendsen, dette Jordkøb. Man 
lægger Mærke til, at Handelen er foregaaet 1815 13. Ok
tober, men det efterfølgende viser, at Kammerherre By-
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sensten først udsteder Skøde Aaret efter d. 25. Juli eller 
samme Dag, som Peder Svendsen pantsætter hele sin 
Ejendom. Obligationen, der altsaa er dateret 25. Juli 1816, 
har i delvis Genpart følgende Ordlyd:

»1) Mit Sted i N e de r Kollerup, Voer Herred, 
Østbirk Sogn af fri Herregaardstakst 3 S kp. 2 Fj k . 
en Tiendedel Alb., som jeg, ved indgaaet Ægte
skab med forrige Ejer og Beboer Andreas Steffensens 
Enke Mariane Fransdatter, er i lovlig Besiddelse af.

2) En af mig forrige Aar til Stedet indkøbt Ejen
dom, nemlig 2 Parceller af Julianelyst Hovedgaards- 
takst Nr. 10 og 11, den vestlige Del af den saakaldte 
Langholm, Hartkorn 1 Skp. 3 Fjk 2 Alb. Skødet er 
udstedt af Kammerherre Rysensten d. 25. Juli 1816. « 

Det ser altsaa ud til, at Peder Svendsen har maat- 
tet pantsætte hele sin Ejendom for at betale de første 
600 Daler ved Skødets Udstedelse og som Sikkerhed for 
Betaling af Restbeløbet, som ogsaa var 600 Daler. Imid' 
lertid viste det sig, at Peder Svendsen ikke var i Stand 
til at betale Renter og Afdrag af denne Gæld. Han tilbød 
derfor Hr. Rysensten at tage Melholm tilbage, men hel
digvis skete dette ikke. Herremanden lod Afdragene ven
te til bedre Tider. Broder Andreas har fortalt mig efter 
Fader, at han endog helt eller delvis eftergav Summen. 

Min Fader Anders Pedersen Svendsen fik Skødet 
paa Fædrenehjemmet tinglæst d. 17. Jannar 1845 med de 
hidtil nævnte Arealer. I et Realregister, affattet 1845-50, 
specificeres disse under Matr. Nr. 8 og efter den ny Ma- 
trikul ansat til Hartkorn 2 Tdr. 1 Skp. 3 Fjk. 2 Alb.

Efter at Anders Pedersen Svendsen var blevet Ejer 
i Januar 1845, hjemførte han som sin Hustru d. 2. Maj 
samme Aar den 19aarige Birgitte Nielsdatter, Datter af 
Niels Olesen og Hustru Mette Marie Jensdatter af Oles
lund i Tamdrup Sogn. Dermed har vi altsaa i disse to 
vore Forældre, som herefter anføres som Stammeforæl- 
dre til Kollerupslægten. Nu laa der sikkert store Opga
ver og ventede paa disse to. Købet af Melholm var selv
følgelig forlængst bragt i Orden, men der maa have lydt 
et nyt Fremad. Jorderne trængte til Nykultivering med
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Dræning og Mergling, og Bygningerne krævede Fornyel
se. At mine Forældre har været flittige og gjort gode 
Fremskridt, viser da ogsaa følgende : Fader købte Aar 
1853, læst 29. Juli, et betydeligt Areal Matr. Nr. 16 af 
Torp, den saakaldte »Skovlod«, Hartkorn 5 Skp. 2 Fjk. 
2 Alb. af Morten Laursen i Torp for 900 Rigsdaler. I 
1860 byggedes det efter Datiden flotte Stuehus. I 1867 
byggedes en Vandmølle og i 1870 en mindre længere op
pe ved Bækken.

Mine Forældre var et smukt Par. Fader var mid
delhøj, undersætsig og bredskuldret, ban havde en smuk, 
høj Pande, markerede Ansigtstræk, store Øjenbryn og 
blaa Øjne, der paa en Gang kunde se baade mildt og 
skarpt. Om dem gengives der en Udtalelse paa Bryllups
dagen : »Det var en skøn Brud.« I et udateret Brev for
tæller min Søster Mette, som mange Aar passede Moder 
under langvarig Sygdom : »Jeg kan godt tænke mig Mo
der som skøn som 19aarig Brud, men det skønneste var 
dog, at Fader og Moder holdt saa meget af hinanden 
(Moders egne Ord). Folk sagde nok, det var et Parti, de 
gamle havde lavet i Stand, men det passede ikke. »Der
for,« sagde Moder, »har vi altid holdt paa, at vore Børn 
skulde staa frit i delte Forhold.« At Forholdet mellem 
Fader og Moder var det skønnest mulige, ved jeg. Jeg 
har aldrig hørt, de var uenige, og aldrig hørt dem sige 
onde Ord til hinanden, men derimod kan jeg huske Ud
talelser som : »Hvad tykkes du om det, Birgitte?« eller: 
»Synes du ikke, vi skulde gøre saaledes, Annes?« Det 
blev en stor Børneflok, de to fik. Et helt Dusin. Det var 
en stor Glæde for Moder paa hendes gamle Dage at sam
le paa Fotografier af os og vore Ægtefæller.

Hjemmet i Kollerup var et godt og kristeligt Hjem. 
Banden, gækkelig Snak og letfærdig Skæmt kendtes ikke. 
Vi blev tidlig vænnet til at søge Herren. Jeg husker end
nu den Højtid, der var ved at sidde ved Faders Side 
under Gudstjenesten. Moder kom sjældnere i Kirke, hun 
kunde ikke udholde at gaa den lange Vej. Hun havde 
sin Prædikenbog og sin Bønnebog med de store Typer. 
Moder lærte os som smaa at bede Fadervor, og naar hun
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om Aftenen dækkede os til, sagde hun : »Sov i Jesu Navn.« 
Om Fader husker jeg, at han ofte sad alene inde i »Kak
kelstuen« fordybet i Læsning i Bibelen. Under et Op
hold i København, indlagt paa Professor Langes Klinik 
for en Kræftskade i den ene Kind, skriver han 9. Marts 
1865 hjem til Moder bl. a.: »Jeg haver to Gange været i 
Kirke. I Søndags var det hos Grundtvig. Der var en dej- 
lig Sang, men hvad Prædiken angaar, saa foretrækker 
jeg meget en anden Præst, som hedder Frimodt. Han er 
en Mand i Person og Ord som Funder, der var i Kørup- 
Han er ogsaa berømt som Byens bedste Præst. Der var 
over Tusind Tilhørere.« Mine Forældre talte sjældent med 
os Børn om kristelige Sager, men deres Liv vidnede me
re. I 70erne kom en Gang imellem Kolportører eller Mis
sionærer til Egnen, men overfor disse stod Folk den Gang 
.uforstaaende, ogsaa mine Forældre. Vi havde jo Kirken 
og Præsten. I Lundum boede en Mand, som man kald
te »den helle Mand«. Hans Gaardport var altid lukket. 
Vi Børn gik frygtsomme og stille forbi. Vi maatte gerne 
komme med til Ungdommens Fornøjelser og Adspredel
ser, men vi fik gode Formaninger med om at bære os 
rigtigt ad. Noget, jeg mindes som særlig højtideligt, var, 
naar vi Foraar og Efteraar skulde til Alters. De af os, 
hvis »Tur« det var, maatte ikke arbejde sent om Aftenen 
før. Vi skulde have god Tid til at rense vore Legemer 
sirlig omhyggeligt, og om Morgenen maatte vi ikke faa 
rçt meget at spise. Det var Luthers Formaning om »Fa
ste og Bøn«, der blev mindet om. Søndag Eftermiddag 
efter den hellige Handling var vi helt fri og maatte ikke 
(laitage i nogen verdslig Adspredelse. Nu om Tider vil 
nogle kalde dette for Vanealtergang. Maaske, men saa 
var det af de gode Vaner. Vi Børn voksede altsaa op 
lander gode Forhold. Bigdom var der ikke, men vi hav
de »vort beskikkede Brød«. Vi blev tidligt vænnet til 
strengt Arbejde og lærte, at Flid, Nøjsomhed og Spar
sommelighed var gode Dyder.

Julen var den store aarlige, festlige Begivenhed. For- 
beredelserne var store. Der skulde bages og brygges, ren
gøres ude og inde. Alle Redskaber maatte være paa Plads,
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Staldene renses, Gaarden fejes, ja selv Møddingen, som 
var inde i Gaarden, blev sat smukt i Kant. Kreaturerne 
blev omhyggelig striglet og børstet, og om Aftenen fik 
de et særlig fint Gift Foder. Med store Forventninger kom 
saa den hellige Aften. Ikke med Juletræ og ikke med 
Gaver. Først paa Aftenen var Festbordet dækket med en 
hvid Dug. Maden var Risengrød med Smør og Kanel. 
Derefter Flæskesteg eller Gaas og sluttelig Kager. Fader 
sad for Bordenden, og naar alle var paa Plads, foldede 
han under dybeste Stilhed sine Hænder og bad : »I Jesu 
Navn gaa vi til Bords at spise og drikke paa dit Ord, 
Dig Gud til Ære, os til Gavn, saa faa vi Mad i Jesu Navn.« 
Denne Bordbøn fremhævede Aftenens Højtidelighed, da 
Bordbøn til daglig ikke kendtes. Naar Maaltidetvar for
bi, rejste alle sig, gav Haand til Fader og Moder og sag
de Tak for Mad. Medens nu Moder og Pigerne vaskede 
op, gik Fader og vi Drenge ud i Staldene for at tilse Dy
rene. Vi samledes nu atter om Langbordet. Og saa kom 
Moder med en stor, hvid Pose med Pebernødder, hver 
fik sin Part, en eller to Haandfulde. Og saa begyndte 
Spillet. Vi spillede »Nif«, »Effen«, »Hjorther«, og de ældre 
spillede Kort, ogsaa om Pebernødder. Kortspil Juleaften 
kunde maaske synes mærkeligt, men det understregede 
netop, at Kortspil i sig selv ikke var forkasteligt. Kort
spil brugtes aldrig til Misbrug og vist sjældentom Penge. 
Lidt længere hen paa Aftenen ophørte Spillet. Hver gem
te sine Pebernødder i en lille Pose, vi selv havde lavet. 
Fader kom da frem med »Bogen« og læste Juleevange
liet m. m. Julesalmer kunde vi kun læse, da vi alle var 
forment Sangens Gave. Slutmaaltidet var dejlige Æble
skiver og Kaffe. Derefter gav vi hinanden Haand, sagde 
Glædelig Jul og God Nat. Juledag gik alle eller næsten 
alle i Kirke.

Om den Maade, mine Forældre opdrog os paa, kan 
vist siges, at den var meget streng. De elskede os, men 
tugtede os tidligt. Jeg kan endnu, 70 Aar gammel, huske 
»Mester Erik«, som vel særlig sorterede under Moder. 
Han sad, naar han ikke var i Funktion (det var han dog 
ikke ofte) bag det rødmalede, bornholmske Klokkehus
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og smaagrinede ad os. Om min Fader har min ældre 
Broder Andreas fortalt mig, at han var meget streng som 
Opdrager. Personlig har jeg dog kun en enkelt Erindring 
herom. Bedst husker jeg hans milde, rosende Tiltale, f. 
Eks. naar vi havde udført et Stykke Arbejde særlig godt. 
Før jeg gik i Gang med nærværende, spurgte jeg min 
Søster Mette, om hun kunde give mig Oplysninger om, 
hvordan Fader var. »Nej,« sagde hun, »det kan jeg ikke 
fortælle, men efter hvad Moder har fortalt mig, saa var 
han Verdens bedste Mand.« Saa megen Ros fortjente han 
jo ikke, men jeg tør nok paastaa, at han var en af sin 
Samtids bedste Borgere. Han var meget agtet og afholdt 
af sine jævnlige, men især var han elsket af den Kreds 
af Husmænd, der boede omkring Kollerup. Han hjalp 
dem paa alle Maader : ved at omsætte deres Kreaturer, 
ved at hjælpe dem over en Pengevanskelighed og i sær
lig Grad ved at drive deres lille Jordlod. Vore Heste var 
næsten aldrig fri Søndag Formiddag i Sædetiden. Dette 
kom ikke i Strid med Datidens Syn paa Søndagens Hel
ligholdelse, men dækkedes under Begrebet Kærligheds
gerninger. Om Eftermiddagen stod alt Arbejde absolut 
stille.

, , Etterhaanden som vi Børn voksede til, holdtes ikke 
fremmede Folk. Nogle maatte endog ud at tjene. Vi var 
aldrig ked af at slide med paa Gaarden og i Møllen, vi 
kendte Arbejdsglæden. Vi, der nu er oppe i Alderdom
men, husker, hvor interessant det kunde være at tærske 
med Plejl, sprede Gødning m. m. Alt var for os en Op
gave, der endte ved et Maal, og vi delte Glæden over 
Frugterne med vore Forældre. Og naar Høstens Tid var 
inde, hvor var det da en Fryd at drage ud Par om Par 
med ,^e og Krat. Vi »pressede« ofte hinanden endog saa 
haardt, at enkelte segnede af Træthed. Det kaldte man 
»at faa en Hjøllikalv.« Den Gang kendte man ikke til 
den ækle Mekanik, saaledes som nu, da »man tærsker 
ved Mekanik og kærner med Turbine. Ja, til sidst gik 
man hen og fik Kyllinger gjort paa Maskine« (Erik Bøgh).

Mine Forældres Virkelyst viste sig paa mange Maa
der. Mor havde (jet vist egentlig for strengt. Den store
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Husholdning, de mange Børns Opdragelse og al den Mas
se Tøj og Strømper, der skulde holdes i Orden til daglig 
og til Skolebrug, var tilsammen noget, der nok skulde 
tage paa Kræfterne. Mor og Pigerne spandt selv alt Hør 
til Linned og alt Uldgarn til Vadmelsklæder, der blev 
vist sjælden eller aldrig hos Kræmmeren købt noget, som 
kunde hjemmelaves. Jeg har i det foregaaende nævnt 
Møllen. Den var Faders Værk, han byggede den 1867» 
først 23 Aar efter, at han havde overtaget Gaarden. Han 
havde vel ventet, at den skulde give ham en god og til
trængt Indtægt, ligesom han gerne vilde skaffe Hjemme
arbejde til nogle af de mange Drenge, der efterhaanden 
voksede til. Men jeg tror, den Mølle blev noget af en 
Skuffelse, der var ingen af os, der havde nogen rigtig 
Lyst til Mølleriet, og Vandkraften var alt for ringe, Mo
der, tror jeg, var nærmest ked af Møllen. Fader drev en 
Aarrækkc cn Del Hestehandel. Han har sagt til min æl
dre Broder : »Det var a nød te, for a kun et fød al I 
Børn^op ved Gaarden alene.« Denne Hestehandel gik 
saaledes til, at Fader hentede hjem fra de store Banders- 
markfder gode, magre Heste, som han afsatte til Egnens 
Gaardmænd, som ikke selv kunde handle. Naar Gaard- 
mændene saa havde brugt Hestene et eller to Aar cg sam
tidig fedet dem, hjalp Fader med Salget til Tyskerne eller 
Franskmændene. Vi har endnu Minder fra denne Handel. 
Det var ofte et stort Kobbel Heste, der kom til Huse. I 
et stort, tomt Korngulv, hvor der var anbragt Krybber 
ved alle Ydersider, blev de fremmede Dyr indkvarteret. 
Gulvet kaldtes »Bandersgulvet«. Denne Betegnelse kan 
godt bruges som et Slags Skilt for, hvor ensidig Faders 
Handel var. Den var nærmest en Tillidsforretning. Mo
der vaf meget gavmild, hun havde den kønne Tro, at 
det bragte Velsignelse til Huse at give til de fattige. Der 
kom derfor ogsaa mange Tiggere. Lænkehunden »Tyras« 
meldte Ankomsten. Kommen indenfor sagde de : »Maa 
vi bede om en Almisse i Guds Navn.« Den fik de, og 
saa gik de igen takkende og ønskende »Guds Velsignelse 
over Dig Birgitte«, hvorefter Moder sagde : »Gud være 
med Eder !«



Saa gik Tiden for de to. Medgang og Modgang de 
fulgtes vel ad, som Solskin og Skyer vel gange paa Rad. 
Svære Tider har der sikkert været, da Krigen i 64 udbrød. 
Tilbagetoget fra Dannevirke og endelig Tabet af Sønder
jylland. Jeg kan kun have været ca. 5 Aar den Gang, 
men jeg kan tydelig huske Indkvarteringen under Vaa- 
benstilstanden. Vi havde 4 østerrigske Infanterister. De 

.var meget skikkelige, men det har sikkert været cn skræk
kelig Tid, fuld af Frygt for, hvad der kunde ske. Moder 
sagde ofte senere : »Gud fri os for at faa Fjender i vort 
Land.« Det maa ogsaa have været drøje Dage, da Fader 
under den førnævnte Sygdom maatte opholde sig i lang 
Tid i København. Fader skriver hjem til Moder bl. a.: 
»Jeg takker Dig, fordi Du raader mig til, at jeg ikke rej
ser for tidlig hjem. Jeg haaber, Du ogsaa vil vente med 
Taalmodighed, til vi ses.« Senere, i samme Brev, for
maner Fader: »Glem ikke at kaste Rugen, som er lagt 
paa Loftet, den maa i det mindste kastes to Gange om 
Ugen.« Nogen Tid efter kom følgende: »Nu er mit Saar 
lægt.« Da blev der Jubel.

Atter gik nogle Aar, vist nogle virkelig gode Aar. 
Men saa kom det som et frygteligt Tordenslag for Fami
lien, da.Fader pludselig døde af et Hjerteslag d. 22. De
cember 1877. For Moder især var dette et haardt Slag. 
Faders Begravelse fandt Sted mellem Jul og Nytaar, han 
ibares til Graven af sine 6 ældste Sønner, medens Svend 
med Moder og Søstrene gik bagefter.

Nu var der ikke rigtigt Solskin og Glæde mere. Bør
neflokken spredtes efterhaanden til hver sin Gerning. 
.Tilbage blev dog heldigvis to af Brødrene, som fik delt 
Gaard og Mølle mellem sig, saaledes at det kære, gamle 
Barndomshjem blev i Familiens Eje. Det ske sent, at 
Fremmede skal indtage vor Plads. Moders Helbred var 
herefter ikke godt. Der hvilte som et tungt Drag over 
hendes Sind. Ikke saa underligt. De mange Barnefødsler, 
den lange Arbejdsdag, hvor Moder ofrede al sin Kraft, 
og nu Tabet af sin bedste Ven. Moder overlevede Fader 
mange Aar, idet hun først døde 14. Juli 1894. Vi Børn 
bevarer Mindet om dem begge og er taknemlige for dem
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og for det gode Barndomshjem, de gav os.’-Velsignelsen, 
der hidtil har hvilet overden nu snart talrige »Kollerup- 
slægt«, tør vi tro, har haft sin Kilde særlig i Moders Løn
kammer.

Slægtens Gravplads paa Østbirk Kirkegaard holdes 
s tadig vel vedligeholdt i Ære. Og de gamle Jernkors over 
Bedsteforældrene staar ligesaa omhyggelig bevarede som 
de nyere Monumenter.

Den 2S Januar 1920, Hundredaarsdagen for Faders 
Følsel var Slægten, hans Børn og Børnebørn med Ægte- 
fæller i stort Antal samlet til en Mindefest i Horsens.

Marius Andersen.
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TILBAGEBLIK
(ifølge Herredsprotokoller og Kirkebøger)

I
Aar 1694 skødes Anders Pedersens Gaard i 

Vingum til Ejeren af Matrup. Han er formentlig herefter 
Fæster. Hartkornet var 4 Tdr.

Aar 1724 var Peder Andersen Fæster paa sam
me Gaard med 4 Tdr. Hartkorn.

Den næste Fæster paa Gaarden med 4 Tdr. Hart
korn var Anders Pedersen. Han døde 1769. Den 
8. Marts 1747 havde han faaet døbt Sønnen Svend.

Aar 1771 d. 2-11 viedes Svend Andersen af 
Vingum til Sidsel Jensdatter af Burgaarde. Han fæstede 
en Gaard i Burgaarde under Matrup paa 2 Tdr. 5 Skp. 
1 Fjk. 1 Alb. Hartkorn. Aar 1780 d. 6. August fødtes dem 
en Søn, som fik Navnet Peder Svendsen.

Aar 1814 flyttede Peder Svendsen af Burgaar
de 34 Aar gammel til Kollerup i Østbirk Sogn, hvor han 
d. 27. August samme Aar bliver viet til Enken Maria
ne Fransdatter. I dette Ægteskab fødtes :

Andreas Pedersen d. 3. Maj 1815.
Sidsel Marie Pedersdalter d. 9. Maj 1817.
Svend Pedersen d. 7. August 1818.
Anders Pedersen, senere kakiet Svendsen, 
d. 25. Januar 1820.

II
Aar 1700 viedes i Hundslund Kirke Poul Niel

sen til Mette Simonsdatter, Datter af Gaardmand Simon 
Nielsen af Thorup. Med Konen fik han samme Aar Gaar-



den og blev da Fæster under Særslevgaard. De fik døbt 
Sønnen Jens Aar 4704.

Aar 1728 d. 7. November viedes Jens Poulsen, 
som ogsaa var Fæster under Særslevgaard til Anna Frans- 
datter af Hundslund. D. 8. Marts 1747 fik de døbt Søn
nen Frans.

Frans Jensen var gift med Mette Olufsdatter. 
Han var Fæstegaardmand i Egebjerg under Hansted Ho
spital. I dette Ægteskab fødtes 1. Januar 1780 Datteren 
MarianeFransdatter.

Aar 1811 d. 4. Maj viedes Mariane Frans dat
ter til Ungkarl Andreas Steffensen af Kollerup. I dette 
Ægtesskab var Sønnerne Steffen og Frans Peter Andrea
sen.

Aar 1814 d.27. August bliver Mariane Fransdat
ter gift 2. Gang med Ungkarl Peder Svendsen af 
Burgaarde. 1 dette Ægteskab fødtes det 4. Barn d. 25. 
Januar 1820 og fik Navnet Anders Pedersen, kal
det Svendsen.

III
Gaardmand Jens Therkelsen af Hem, Vorlade- 

gaard Sogn, var gift med Ane Sørensdatter. Deres 
Datter Mette Marie Jensdatter blev født d. 13. April 1804.

Mette Marie Jensdatter blev gift 1824 med 
Gaardmand Ungkarl Niels Olesen af Oleslund i 
Tamdrup Sogn, født Aar 1800. I dette Ægteskab fødtes: 

Birgitte Nielsdatter d. 16-12-1825.
Ane Nielsdatter 1830.
Oline Nielsdatter 1837.

A a r 1 845 d . 2. Maj viedes Birgitte Ni
elsdatter til Anders Pedersen af Kollerup, 
som senere fik Tilnavnet Svendsen.

Om Slægtens Fortsættelse henvises til det følgende, 
samt til Omtalen i foranstaaende Indledning.
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FØRSTE SLÆGTLED



Forældre Side 16 1. Slægtled 2. Slægtled Side 24

Anders Pedersen (Svendsen), født d.
25-1-1820, død d. 22-12-1877, gift d. 2-5-1845 med 

Birgitte Nielsdatter, født d. 16-12-1825, 
død d. 14-7-1894.

Børn : 
Mariane Andersen, født d. 5-3-1846, død 

d. 17-8-1917. 24
Peder Andersen (S vendsen ), født d. 

5-12-1847, død d. 4-11 1925. 26
Niels Andersen ( S vend s e n ), født d.

15-2-1849, død d. 10-1-1928. 28
Sidsel Maria Andersen, født d. 23-2- 

1851, død d. 18-3-1895. 30
Andreas Andersen, født d. 16-2-1853, 

død 32
Søren Terkild Andersen, født d. 9-4- 

1855, død d. 20-10-1918. 34
Anders Peter Andersen, født d. 13-4- 

1857, død d. 30-12-1884. 36
Marius Andersen, født d. ll-7-l859, 

død 38
Mette Maria Andersen, født d. 10-12- 

1861, død d. 6-6-1862. 
Svend Andersen, lødt d. 21-4-1863, død 

d. 40
Mette Maria Katrine Andersen, født d. 

12-2-1866, død 42
Oline Dusine Andersen, født d. 15-5-1868, 

død d. 24-9-1935. 44
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ANDET SLÆGTLED



Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 48

Mariane Andersen, født d. 5-3-1846, død 
d. 17-8-1917, gift d. 2-8-1872 med

Eskild Dalsgaard Justesen, født d, 
20-8-1843, død d. 26-7-/?/#

Eørn :
Just Jesper Justesen, født d. 18-1-1873, 

død d. 28-12-1901.
Anders Justesen, født d. 6-9-1874, død d.

48
Marius Justesen, født d. 29-5-1876, død 

d. 50
J e ri s' D a J s g a a r d Justesen, født d. 25- 

3-1878, drid- d. ■- - 52
A n e J u s t e s e n , født d. 21-1-1880, død d.

54
Birgitte Justesen, født d. 4-6-1881, død 

d. 2-2-1902.
Maria Justesen, født d. 11-2-1884, død 

d. 56
S v e n d J u s t e sen, født d. 3-12-1885, død 

d. 58
Signe Justesen, født d. 6-7-1890, død d. 4- 

8-1896.
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Dalsgaard Juslesen overtog sammen med Mariane 
sin Fædrenegaard paa Undertip Mark i 1872. Han var af 
en trofast og flittig Karakter. Udredelse af Arv til Søsken
de og Aftægt til Forældre foranledigede, at de økonomi
ske Forhold i en Aarrække var meget vanskelige. Han 
var gammeldags som Landbruger, men da hans flinke 
Sønner kom ud blandt Fremskridtslandmænd og skiftevis 
var hjemme, kom Gaarden i god Drift. Dalsgaard og 
Mariane var meget agtet og afholdt. I en Aarrække var 
Dasgaard Formand for Nim- Underup Kommune, samt 
Formand og Kasserer for Sparekassen for samme Sogne.



Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 60

Peder Andersen Svendsen, født d.
5-12-1847, død d. 24-11-1925, gift d. 7-7-1876 med

Mariane Steffensen, født d. 7-7-1857, 
død d. 1-9-1917.

Børn :
St e ff e n A n d r e a s Svendsen Ander

sen, født d. 14-7-1877, død d. 17-11-1877.
Steffen Svendsen A n d er s e n, født d. 

11-4-1879, død d. 25-3-1880.
Anders Svendsen, født d. 3-4-1881, død 60 

d.
Steffen Svendsen, født d. 2-11-1882, 62

død d. 13-8-1914.
Anna Svendsen, født d. 15-10-1884. død 64 

d.
Svend Aage Svendsen, født d. 23-6- 

1886, død d. 13-8-1886.
Svend Peder Svendsen, født d. 4-3- 66

1889, død d. 19-2-1928.
Harald Svendsen, født d. 10-5-1893, 

død d.l7-12-1902.
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Peder Andersen Svendsen var meget bekendt som 
en særdeles dygtig og fremragende Landmand. Hans Be
drift var ofte Genstand for Besøg af Foreninger o. a. d. 
Mange unge Mænd har været Elever hos ham. Om hans 
Anseelse bærer det efterfølgende iøvrigt Vidnesbyrd, li
gesom han var dekoreret baade med Ridderkorset og 
med Dannedrogsmændenes Hæderstegn.

Peder Svendsen var Gnardejer i Egebjerg. Han byg
gede Egesholm 1881. Han var Medstifter af Lundum- 
Hansted Sygekasse, samt Horsens Andelssvineslagteri, 
Jydsk Andels Foderstofforening og Andelsbanken, Medlem 
af Sogheraådet, Formand for Horsens Landbrugsforening 
1901-1915, Tiendekommissær, Næstformand for Horsens 
Folkeblad, Bankbestyrer for Andelsbankens Horsensafde- 
ling. P. Svendsen aftjente sin Værnepligt som Artillerist. 
Som ældste Søn af Kollerupflokken og meget begavet 
som han var, blev han med fuld Føje set op til som 
Familiens Høvding. Han og hans Hustru Mariane havde 
i Fællesskab ôg med lykkelig Haand skabt et anseligt 
og hyggeligt Hjem paa den gode og særdeles veldrevne 
Gaard Egesholm.



Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 68

Niels Andersen Svendsen, født d. 15- 
2-1849, død d. 10-1-1928, gift d. 12-5-1882 med

Elisabet Aase, født d. 8-2-1857, død d.

Børn:
Anders Svendsen, født d. 17-3-1883, død 68 

d.
Peter Aase Svendsen, født d. 13-7-1884, 70 

død d.
Katrine Svendsen, født d. 1-4-1889, død 

d. 5-2-1890.
Aksel Peter Svendsen, født d. 14 1-1887, 72 

død d.
Michael Køster Svendsen, født d. 14- 74 

1-1891, død d.
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Niels Andersen Svendsen gik i Almueskole til sit 14. 
Aar. Derefter lærte han Mølleriet paa Bygholms Mølle. 
Senere kom han paa Tamdrup Højskole, hvor han sær
lig lærte Landmaaling og Nivellering, hvilket senere kom 
ham til Gode som Engmester. Sin Værnepligt aftjente 
han som Underkorporal ved Infanteriet. Efter Faders 
Død overtog han Kollerup sammen med sin Forlovede 
Elisabet Aase, Datter af Gaardmand Peder Aase i Østbirk. 
Senere flyttede Parret til en større Gaard i Vrold. Her 
tik Niels Lejlighed til at vise sin store Dygtighed som 
Landbruger og Kvægavler. Hans medfødte Sans for Han
del gav ham gode Indtægter ved Omsætning af Besæt
ningen. Omkring 60-Aarsalderen fraflyltede han Gaarden 
og bosatte sig i Skanderborg som Bentier. Her byggede 
han mange smukke Bygninger med sig selv som Arki
tekt.

Niels Svendsen var i Ordets sandeste Betydning 
Gaardmand. Hans Gaard besøgtes af mange unge, som 
skulde lære Landbrug paa en Mønstergaard. Mange er 
de Præmier og Ærespræmier, han bi agte hjem fra Dyr- 
skuerne saavel for Heste som for Køer. Han deltog i det 
offentlige Liv med følgende : Formand og Bestyrelses
medlem for Mejeri, Brugsforening, Forsamlingshus og 
Hesteavlsforening m. m.
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Foraldre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 76

S i d s e 1 M a r i a Andersen, fød t d. 23-2- 
1851, død d. 18-3-1895, gift med» J3-M~Sff%r-<mr4—

Vesta Andreasen, født d. 30-9-1848, død 
d. 18-1-1928.

Børn :
Ane Maria Andreasen, født d. 29-9- 76

1883, død d.
Birgitte Andreasen, født d. 4-6-1885, 78

død d.
Agnes Andreasen, født d. 19-6-1886, 80 

død d.
Emma Andreasen, født d. 3-1-1888, 

død d. 24-1-1890.
Olga Andreasen, født d. 22-8-1890,' død 

d. 16-2-1891.
Andrea Andreasen, født d. 1-2-1891, 82

død d.
Anna Andreasen, født d. 11-7-1893, død 84 

d.
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Vesla Andreasen overtog sit Fædrenehjem, den gam
le Slæglsgaard i Hornum paa ca. 80 Tdr. Land, omkring 
1882. Han gik i Almueskole til sit 14. Aar. Derefter ar
bejdede ban ved Landbruget dels hjemme og dels andre 
Steder. I denne Periode var han nogle Aar Kusk og 
Avlsbestyrer hos Pastor Konradsen, Hvirring. Som In
fanterist aftjente han sin Værnepligt i 1870. Han var en 
ualmindelig flink Soldat. Hans Foresatte regnede ham 
blandt de dygtigste, og han var meget afholdt af sine 
Kammerater. Sit landbrug drev han almindelig godt, men 
Fremskridtsmand var han ikke. Vesta Andreasen var en 
Hjemmets Mand, der ikke søgte ud paa Handel eller 
efter offentlige Hverv. Han har efterladt sig et smukt 
Minde som den venlige og fredsommelige Borger, han var. 
Han mindes som en stor Børneven.
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Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 86

Andreas Andersen, født d. 16-2-1853, 
død d. , gift d. 27-10-1883 med

Mine B a 11 c, født d. 21-3-1858, død d. 12- 
11-1920.

Børn :
Birgitte Andersen, født d. 26-11-1884, 86

død d.
Christiane Andersen, fødtd. 27-7-1886, 88

død d.
Jens Balle Andersen, født d. 1-9-1888, 

død d. 10-9-1910.
Anna Maria Andersen, født d. 2-2- 90

1896, død d.
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Andreas Andersen, som har opnaaet den høje Alder 
af 82 Aar, var den eneste af Brødreflokken, som ret eg
nede sig til Mølleriet. Det var derfor naturligt og rigtigt, 
at det blev ham, der blev Arvtager til Møllen. Sammen 
med sin dygtige Hustru Mine Balle, Datter af Sognefoged 
og Gaardejer Jens Balle i Torp, drev han Mølleriet og 
det lille Landbrug, der fulgte med, særlig eksemplarisk. 
Han var i vide Kredse vel kendt som Svineopdrætter, 
Andreas Andersen indlagde sig stor Fortjeneste som Leder 
af Torp Mejeri, hvis Formand han var i 25 Aar. Han var 
gennem flere Valgperioder og er endnu Medlem af Me- 
nighedsraadet. Sin Værnepligt aftjente han som Marine
soldat.
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Foraldre Sidj 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 92

tk S ø re n T h e r k i 1 d A ri d er sen, født d. 9-4-
1855, død d. 20-10-1918, gift d. 31-7-1880 med

Ane Marie Andersen, født d. 18-12-1858, 
død d. 28-2-1890.

- og gift 2. Gang med
Ane Marie Nielsen, født d. 1-10-1856.

:f (Andet Ægteskab barnløst.)

Børn :
Ane Kirstine Andersen, født d. 31-7- 92 

1881, død d.
Anders Svendsen Andersen, født d. 94 

9-4-1883, død d.
Birgit te Andersen, født d. 14-7-1885, 

død d. 18-4-1889.
Anders Peter Andersen, født d. 4-6- 

1888, død d. 16-12-1888.



Søren Therkild Andersen gik i Almueskole. Han 
gjorde sig ikke særlig bekendt her ved sin Dygtighed, men 
mere ved sine Kæmpekræfter, sit gode, milde Sindelag 
og Hjælpsomhed overfor de mindre, hvis kendte Beskyt
ter han var. Søren aftjente sin Værnepligt som Under
korporal ved 10. Bataillon i Fredericia. Hans samtidige 
giver ham det Skudsmaal, at han var en meget smuk 
Soldat og særlig dygtig som Gymnast og Fægter. Han 
vidste, hvad godt Kammeratskab var, og han dyrkede det. 
1880 overtog han Mølleriet, men det var aldrig hans Lyst 
at have med de snurrende Hjul og de kedelige Mølle
gæster at gøre. Det blev derfor en lykkelig Ordning, da 
han faa Aar derefter afgav Møllen til Andreas og over
tog selve den gamle Fædrenegaard. Her var Søren rigtig 
i sit Es, idet han svarede lil Begrebet Gaardmand. Vi 
er ham taknemlig for, at han blev en god Vogter af den 
gamle Rede og holdt de gamle Slægttraditioners Fane 
højt.



Forældre Side '21» ’ 4 2. Slægtled» ■ 3. Slægtled Side'$6

Anders Peter Andersen, født- _d. 13-4- 
1857, død d. 30-12-1884, gift d. 26-6-1880 med

Oline Christensen, født d. 17-4-1857, 
død d.

Børn :
Anders Svendsen Andersen,, født d. 

27-4-1881, død d. 18-10-1889.
Christian Olaf Andersen, født d. 9-9- 96

1883, død d.
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Anders Peler Andersen gik i Almueskole til sit 14. 
Aar. Derefter hjalp han el Par Aar til ved Landbrug og 
Mølleri. Disse Beskæftigelser havde kun i ringe Grad 
hans Interesse. Han kom derfor i Lære hos Købmand 
Petersen i Søvind, som havde en meget stor Landhandel 
i Forbindelse med Krohold. Her var Anders Peter rigtig 
kommen i sit Felt, idet det snart viste sig, at han var 
som født til at være Købmand. Maaske var det en Arv 
fra Fader, som var kendt for sin Evne til Handel og 
Omsætning. Anders Peter Andersen startede allerede sin 
egen Forretning 1879, idet han da købte den gamle 
Bryggerigaard i Brædstrup. Denne Ejendom omdannede 
han, evnerig som han var, i hurtigt Tempo til en bety
delig Købmandsforretning i Kolonial, Produkt og Isen
kram. Det kom ham tilgode, at han var en saa enestaa- 
ende Menneskekender. Hans smukke og velvoksne Per
son, hans venlige og milde Væsen og hans Hjælpsomhed 
overfor alle skaffede ham det fineste Omdømme som 
Borger i Brædstrup. Det blev et smerteligt Tab for Slæg
ten, men dog særlig for hans Hustru og to smaa Drenge, 
at han saa tidlig blev kaldt bort.

— 37 —



Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 98

Marius Andersen, født d. 11-7-1859,død 
d. , gift d. 6-10-1883 med

Kirsten Stærmose, født d. 29-8-1860, 
død d.

Børn:
Anders Stærmose Andersen, født d. 98 

2-9-1884, død d. ^ >
Birgitte Stærmose Andersen, fødtd. 100 

29-3-1886, død d.
Signa Stærmose Andersen, født d. 102 

25-4-1887, død d.
Ingeborg Stærmose A n d e rsen, født 104 

d. 20-6-1888, død d.
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Marins Andersen, kongelig Skovfoged med Bolig j 
Kolpensig. Lierte Hedeskovhrug dels under Hedeselskabet 
og dels under Staten fra 1880-82. Derefter var han Plantør 
og Assistent under Enrico Dalgas personlig med Bolig i 
Provsthus. 1886 forlod han Hedeselskabet for at overtage 
Ledelsen af Arbejdet ved Tilplantning af den store Giud
sted Statsplantage med Bolig i Kolpensig. Han var Med
lem af V. B. Vrads Sogneraad i 8 Aar, var Medlem af 
Menighedsraad, Væigeraad og Skolekommission. Han 
stiftede Vrads Sogns Sygekasse og var dens Formand i 12 
Aar. Han var Medstifter af Statsskovfogdernes Forening 
og i sammes Bestyrelse i 8 Aar. Under Verdenskrigen 
udnævntes han af Ministeriet til dets Tillidsmand i Brænd
selsnævnet for Aarhus Amt. Fra 1914 var han Medlem af 
Hedeselskabets Bepræsentantskah. 1902 fik han kgl. Ud
nævnelse og 1911 blev han dekoreret med Sølvkorset og 
fik efter 40 Aars Statstjeneste tildelt Fortjenstmedaljen i 
Sølv. 1928 fik han sin Afsked med Pension og flyttede 
til Hampen.

Kirsten Stærmose stammer fra en kendt fynsk Stor
bondeslægt. Hendes Forældre indvandrede til Jylland 
omkring 1865. Faderen Anders Hansen Stærmose havde 
følt sig draget af de store fyske Arealer, som kunde købes 
for smaa Penge. For ham blev det som for andre Øbo
ere, der forsøgte sig i de jyske Hedeegne, en stor Skuf
felse.
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Forældre Side 21 2. Slægtled 3. Slægtled Side 106

Svend Andersen, født d. 21-4-1863, død 
d. 15-2-1935, gift d. 18-7-1890 med

Fransiska Petrea Mortensen, født 
d. 23-5-1864, død d.

Børn :
Dagny Andersen, født d. 22-5-1891, død 106 

d.
Svend ValdemarAndersen, født d. 

11-12-1893, død d. 7-9-1893.
Viktor Andersen, født d. 10-6-1894, død 108 

d.
Margrethe Andersen, født d. 28-12- 110 

1896, død d.
Erna Birgitte Andersen, født d. 12- 112 

12-1900, død d.
Holger Andersen, født d. 28-10-190'2, 114 

død d.
Olg a A n d e rs e n, født d. 12-7-1905, død 116 

d.
He n ry A n de rs e n, født d. 9-4-1908, død 118 

d.
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Svend Andersen gik i Almueskole til sit 14. Aar. 
Det voldle nogen Modsland hos de ældre Brødre, at Svend 
vilde være Snedker, men det vilde han nu. Han kom i 
Lære hos Snedkermester Lundberg i Horsens. Efter endt 
Læretid søgte han sig videre uddannet ved at tage Arbej
de i de bedste forretninger i Aarhus og København og 
ved flittig at besøge de tekniske Skoler. Han etablerede 
sig som Mester 1889 i en beskeden Forretning i Smede
gade i Horsens. Imidlertid blev Forholdene ham for smaa 
i Smedegade. Han købte derfor i 1900 den store Ejendom 
Søndergade 15, hvor hans Virksomhed snart blev Byens 
førende og største i sin Branche.

Svend Andersen var betroet mange og betydelige 
Tillidshverv, hvoraf anføres nogle : 30 Aar Medlem af 
Bestyrelsen for Horsens Haandværker- og Industrifore
ning, deraf 11 Aar dens Næstformand og nogle Aardens 
Formand. Ligeledes en Tid Formand for Teknisk Skole, 
Formand og senere Æresmedlem af Horsens Snedker
mesterforening. I en lignende Aarrække Medlem af Be
styrelsen for Fællesrepræsentationen for Dansk Industri 
og Haandværk, Den borgerlige Stiftelse o. m. fl. I en 
Periode var han Medlem af Horsens Byraad.

Svend Andersen var Ridder af Dannebrog.



Foraldre Side 21 2 Slægtled 3. Slægtled Side 12!)

Mette Maria Katrine Andersen, født 
d. 12-2-1866, død d. , gift d. 2-5-1891 med

Niels Peter Mortensen, født d. 10-2- 
1862, død d.

Børn :
Birgitte Mortensen, født d. 2-6-1892, 120 

død d.
Morten Søgaard Mortensen, født d. 122

19-2-1894, død d.
Sigrid Søgaard Mortensen, født d. 124

29-1-1896, død d.
Anders Søgaard Mortensen, født d. 126

13-8-1897, død d.
V a Ide m a r S ø g aa r d M o r t e n se n , født 128 

d. 16-9-1899, død d.
Ingeborg Søgaard Mortensen, 130 

født d. 27-6-1901, død d.
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Peter Mortensen gik i Almueskole til sit 14. Aar. 
Han var sin Klasses flinkeste Elev. Derefter arbejdede 
han med ved Landbruget. Han var en Vinter paa Vest
birk Højskole. I 18S5 fik han Skøde paa sin Fædrene- 
gaard Torp Søgaard pr. Østbirk, Areal 35 Tdr. Ld. Peter 
Mortensen var en Hjemmets Mand, der ikke søgte ud 
efter Tillidshverv. Helt slap han dog ikke fri for disse, 
idet han blandt andet var Medlem af Sogneraadet. Men 
des mere har han ved sin Flid og Indsigt som Landbru
ger bragt Gaardens Drift op i en saadan Kultur og Yde
evne, at den med fuld Føje nævnes som en af Egnens 
Mønstergaarde. Da Torp Søgaard er meget smukt belig
gende og har gode og velindrettede Bygninger, er den 
af høj Værdi.
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Forældre Side 21 2 Slægtled 3. Slægtled Side 132

Oline I) u s i n e Andersen, født d. 15-5- 
1868, død d. 24-9-1935, gift d. 25-10-1891 med

Ole Hansen Skouenborg, født d. 6-11- 
1«63, død d.

Børn :
Anna Skouenborg, født d. 12-8-1892, 132 

død d.
Birgitte Skouenborg, født d. 6-4-1894, 134 

død d.
Hans Skouenborg, født d. 4-12-1895, 136 

død d.
Signe Skouenborg, født d. 1-4-1897, 138 

død d.



Ole Skouenborg lærte Mejeri paa Birkendegaard 
1888. Han blev Mejeribestyrer i Kolding 1890, 1891 over- 
tog ban Stillingen som Bestyrer af Hjarup Mejeri, og i 
1897 fik han samme Stilling ved Vamdrup Mejeri. I 1901 
købte han Alken Østergaard. Denne solgte han og købte 
1912 Troelstrup Østergaard. Denne Gaard solgte hanl918 
og blev derefter Bestyrer i Andelsbankens Brædstrup 
Afdeling. Ole og Søster Oline bor i en af Brædstrup Bys 
smukkeste Villaer. De har forstaaet der at danne et 
hyggeligt Hjem, hvor mange gode Venner nyder stor 
Gæstfrihed. Særlig afholdt er de af Familien, som ofte 
i stort Tal samles til festligt Samvær hos dem.

— 45 —



TREDJE SLÆGTLED



Forældre Side 24 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Anders Justesen, født d. 6-9-1874, død 
d. , gift d. 17-5-1904 med

Karen Jørgensen, født d. ^ <P- J/-- 736 6 
død d. /-//_ /? 2 7.

Børn : 
Ingen.
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Anders Peter Justesen gik i Almueskole til sit 11. 
Aar og uddannedes i de følgende Aar ved Landbruget 
dels hjemme og dels ude. Vinteren 1896- 97 var han paa 
Vestbirk Højskole. 1. April 1904 overtog han Solbakke- 
gaard i Hesselager (Sydfyn) i Forpagtning og købte den 
i 1912. Gaardens Areal var 36 Tdr. L. Anders Justesen 
har været Medlem af Bestyrelsen for Vormark Andels
mejeri fra 1912-15 og Medlem af Hesselager Sogneraad 
fra 1913-21. For Tiden er han Medlem af Bestyrelsen for 
Vormark Friskole fra 1914 og Formand for samme fra 
1922. Desuden er han Medlem af Menighedsraadet fra 
1927.
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Forældre Side 24 3. Slæglled 4. Slægtled Side

M arius Justesen, født d. 29-5-1876, død 
d. , gift d. 30-5-1906 med

Petrea Bitsch, født d. 6-9-1879, død d.

Børn :
Signe Justesen, født d. 4-6-1910, død d.

Dal sgaard Justesen, født d. 25-7-1914, 
død d.
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Marius Justesen gik i Almueskole til sit 14. Aar- og 
uddannedes derefler ved Landbruget dels hjemme og 
dels ude. Vinteren 1900-1901 var han paa Vestbirk Høj
skole. Hans første Gaard, der var paa 35 Tdr. L., laa i 
Taaning Sogn. Den solgte han 1918 og købte samme Aar 
sin nuværende Gaard paa 50 Tdr. L. i Enner, Tamdrup 
Sogn. Af offentlige Hverv havde han bl. a. følgende : 
Medlem af Ousted-Taaning Sogneraad fra 1913-17, Med
lem af Tamdrup Menighedsraad siden 1922.
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Forældre Side 24 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Jens Dalsgaard J ustesen , født d. 25- 
3-1878, død d. , gift d. 7-4-1903 med

Ingeborg Jessen, født d.

Børn :
Ejnar Justesen, født d. 22-2-1904, død d.

Anders Justesen, født d. 3-4-1906, død d.
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Jens Dalsgaard Justesen gik i Almueskole fra sit 14. 
Aar og kom derefter i Mejerilære paa Elling-Ejer Mejeri 
fra 1. Maj 1896 til 1. Nov. 1897. Han var Mejerist paa 
Vamdrup Mejeri til November 1899, gennemgik Mejeri
skolen Vinteren 1899-1900 og aftjente sin Værnepligt som 
Marinesoldat Sommeren 1900. Oktober 1901 blev han 
Mejeribestyrer paa Vamdrup Mejeri, hvilken Stilling 
han varetog med stor Dygtighed, indtil han November 
1931 afstod Pladsen paa Grund af svigtende Helbred.

April 1906 opnaaedes ved kongelig Bevilling Tilla
delse til at bruge Familienavnet Dalsgaard.
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Forældre Side 24 3. Slægtled 4. Slægtled Side

A n e J us t e s e n , født d. 21-1-1880, død d. 
, gift d. 28-10-1908 med

Andreas Møller, født d. 11-2-1876, død d.

Børn :
Aage Møller, født d. 12-10-1909, død d.

E i n a r M ø 11 e r, født d. 7-2-1911, død d.

Ester Møller, født d. 15-3-1912, død d.

Gunnar Møller, fødfd. 23-10-1913, dødd.

Signa Møller, født d. 5-3-1915, død d.

Birgitte Møller, født d. 1-4-1917, død d.

Svend Møller, født d. 21-1-1920, død d.

Dagny Møller, født d. 13-11-1921, død d.
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Andreas Møller er Ejer af sin Fødegaard siden 1908 
Den er paa 40 Tdr L. Sandjord. Han og Anna Justesen 
er bekendt for deres Dygtighed til at drive rentabelt 
Landbrug paa en mager Jord. Deres Adresse er Unde- 
rup pr. Nim.
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Forældre Side 21 3. Slæglled 4. Slægtled Side

Marie Justesen, født d. 11-2-1884, død d. 
, gift d. 8-4-1921 med

Karl Bitsch, født d. 16-6-1873, død d.

Børn :
Vilhelm Bitsch, født d. 12-9-1923, død d.

Ane Kirstine Bitsch, født d. 23-12-192^, 
død d.
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Karl Bitsch gik i Almueskole til sit 14. Aar og ud
dannedes derefter ved Landbruget. Vinteren 1898-99 tog 
han paa Vestbirk Højskole. 1913 overtog han sin Føde- 
gaard i Gens, Ølsted Sogn (Areal 28 Tdr. L.).

— 57 —



Forældre Side 24 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Svend Justesen, født d. 3-12-1885, død 
d. , gift d. 12-4-1921 med

Margrethe Thomsen, født d. 27-8-1898, 
død d.

Børn :
Signe Justesen, født d. 19-1-1922, død d.

D alsg a a r d J u st ese n, født d. 28-6-1923, 
død d.

Elisabeth Justesen, født d. 2-9-1925, 
død d.
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Svend Justesen gik i Almueskole til sit 14. Aar. 
Derefter var han paa Efterskole. Han er Indehaver af 
sin Fædrenegaard i Underup pr. Nim. Han var Forpag
ter fra 1909, indtil han købte Gaarden i 1914. Gaardens 
Areal er 86 Tdr. L. Pløjeland, 35 Tdr. L. Plantage og 
4 Tdr. L. Skov.

Svend Justesen er Vurderingsmand til Ejendoms
skyld, Medlem af Menighedsraadet og Kirkekasserer.
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Forældre Side 26 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Andere Svendsen, født d. 3-4-1881, død 
d. , gift d. 29-9-1905 med

Julie Maria Jørgensen, fødtd. 9-1-1883, 
død d.

Børn :
Gudi Svendsen, født d. 21-8-1907, død d.

Ester Svendsen, fødtd. 25-10-1909, død d.

Ulla Svendsen, født d. 20-2-1914; død d.
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Anders Svendsen :
1905: Dyrlægeeksamen.
1905-07 : Praksis i Faaborg.
1906: Underdyrlæge ved Hæren.
1916-17 : Reservedyrlæge ved III. Artilleriafdeling.
1907-11 : Praksis i Horsens.
1911-30: Praksis fra Thingstedholm, som han ejede 1911- 

24, og derefter fra Thingstedhus ved Gedved.
1930-35: Dyrlæge ved Give Svineslagteri og fra 1928 

desuden Kredsdyrlæge. Han udnævntes til Overdyr
læge ved Odder Svineslagteri 1935.
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Forældre Side 26 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Steffen Svendsen, født d. 2-11-1882, død 
d. 13-8-1914, gift d. 25-11-1905 med

Maria Helene Nielsen, født d. 23-5- 
1882, død d.

Børn :
Ingen.



Steffen Svendsen overtog sin Hustrus Fødegaard 
1905. Han købte 1911 Hanstedgaard. Han havde forskel
lige Tillidshverv i Landbrugsorganisationen og gjorde 
Studierejser til England. Der var stor Sorg i Familien 
ved hans tidlige Død.
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Forældre Side 26 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Anna Svendsen, født d. 15-10-1881, død 
d. , gift d. 31-3-1906 med

Carl Henrik Kragh, født d. 4-6-1880, 
død d.

Børn :
Magny Kragh, født d. 14-5-1907, død d.

Johannes Kragh, født d. 11-11-1909, 
død d.

Asta Kragh, født d. 18-9-1912, død d.
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Carl Henrik Kragh gik paa Realskolen i Skander
borg og senere paa Landbrugsskole. 1906 overtog han 
»Røde Mølle« (Handelsmølle ved Skanderborg med til
hørende Landbrug). 1913 overtog han sin Hustrus Føde- 
gaard ved Horsens. Dens Areal er ca. 100 Tdr. Land. 
Han har* haft forskellige Tillidshverv, blandt andet været 
Medlem af Sogneraadet, Kasserer i Brugsforeningen, 
Medlem af Bestyrelsen for Mejeriet og for Hesteavlsfor
eningen. . j



Forældre Side 26 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Svend Peder S vends e n, fødtd. 4-3-1889, 
død d. 19-2-1928, gift d. 21-7-1916 med

Maria C o Id i n g, født d. 11-2-1889, død d.

Børn :
Ida Helene Svendsen, født d. 1.-6-1924, 

død d.
Peder Svendsen, født d. 29-7-1926,død d.



SAend Peter Svendsen er født i Egebjerg. Hans 
Hustru Maria var Datter af Proprietær Colding, Cathri- 
nelund. Han købte Gaarden Stenkær, som han ejede nogle 
Aar, indtil han overtog Svigerfaderens Gaard, som han 
afstod 1926. Han havde forskellige Hverv i Landbrugs
organisationen. Han gjorde en længere Studierejse til 
Tyskland.



Forældre Side 28 3. Slægtled 4. Slægtled Side

AndersSvendsen, født d. 17-3-1883, død 
d. , gift d. 17-3-1911 med

Valborg Kirstine Lund, fødtd. 9-9-1887, 
død d. 29-7-1916.

Børn :
Niels Lund Svendsen, født d. 1-7- 

1912, død d.
Ole Lund S v e n d s e n , født d. 17-7-1913, 

død d.
Erik Aase Lund Svendsen, født d. 23- 

8-1915, død d.

«■fift'*



Anders Svendsen gik i Vrold Almueskole og besøgte 
i sin Ungdom Flemming Efterskole, Ryslinge Højskole 
og Malling Landbrugsskole. Han aftjente sin Værnepligt 
som Infanterist. Han overtog Fædrenegaarden i Vrold 
1908, men solgte den Aaret efter. I 1910 købte han Ged- 
vedgaard ved Horsens

1 det offentlige Liv deltog Anders Svendsen med 
følgende : Sogeraadsmedlem i 12 Aar, Formand de 8 Aar, 
Skatteraadsformand Ira 1929, Medlem af Voldgiftsretten 
for Voer og Nim Herreder, Vurderingsmand i Kreditfor
eningen fra 1920, Medlem af Menighedsraadet, Medlem 
af Bestyrelsen for Horsens Andelssvineslagteri og for 
Horsens Landboforening, samt Forsamlingsbygningen 
Hejmdal, Formand for Tolstrup Sogns Venstrevælgerfor
ening og for Gedved borgerlige Skyttelaug.

Valborg Lund var Datter af Branddirektør Lund.
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Forældre Side 28 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Peter Aase Svendsen, født d. 13-7- 
1884, død d. , gift d. 12-11-1909 med

Kristi ne Mikkelsen, født d. 14-4-1890, 
død d. 22-12-1916.

Børn :
Helga Katrine Svendsen, født d. 15- 

12-1910, død d.
Elisabet Svendsen, født d. 19-2-1913, 

død d.
Grethe, Svendsen, født d. 27-12-1914, 

død d.
Karl Svendsen, født d. 20-12-1916, død 

3 Maaneder gammel.
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Peter Aase Svendsen gik i Almueskole i Vrold. 
Han besøgte som ung Flemming Efterskole, Ryslinge 
Højskole, og efter at have været paa Landbrugsskole 
aftjente han sin Værnepligt som Infanterist. Aaret 1909 
købte han Gaarden Raslund ved Skanderborg.

Aase Svendsen har haft følgende offenllige Hverv: 
Formand for Mejeriet Nonnebjerg, Formand for Aktie* 
selskabet Skanderborg Amts Avis, Medlem af Bestyrelsen 
for Skanderborg Andelssvineslagteri og for Elektricitets
værket Østjylland. Han var Medlem af Menighedsraad, 
Værgeraad og Sogneraad og er tillige Medlem af Skan
derborg Amtsraad. Han er den eneste i Slægten, der hid
til har naaet denne sidste Værdighed.
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Forældre Side 2ß 3. S'æglled 4. Slægtled Side

Aksel Peter Svendsen, født d. 14-1- 
1887, død d. , gift d. 10-4-1917 med

Mary Frandsine Leth Espensen, 
født d. 5-2-1891, død d.

Børn :
JohanLeth Svendsen, født d. 5-2-1918, 

død d.
Aase Gudrun Leth Svendsen, født d. 

2-5-1919, død d.
Niels Espen Leth Svendsen, født d. 

5-1-1929, død d.
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Aksel Peter Svendsen var Ejer af Kirstinelund i 
Vrold i nogle Aar. Denne Gaard solgte han og købte 
senere Gaarden Pederslund ved Hovedgaard. Hans Hustru 
er Datter af Vurderingsformand Leth Espensen af Skan* 
derborg.

»H»



Forældre Side 28 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Michael Koster Svendsen, født d. 14- 
1-1891, død d. , gift d. 25-4-1919 med

Christiane Sofie Nielsen, født d. 26- 
6-1899, død d.

Børn :
Ella Koster Svendsen, født d. 14-3- 

1920, død d.
Grethe Koster Svendsen, født d. 24-4- 

1923, død d.
Niels Koster Svendsen, født d. 23-9- 

1924, død d.
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Michael Køster Svendsen uddannedes i sine unge 
Aar til Købmand i Kolonialbranchen. Han har Køb
mandsforretning i Fakse.



Forældre Side 30 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Ane Marie Andreasen, født d. 29-9- 
1883, død d. , gift d. 15-10-1907 med

Marius Ingerslev, født d. 29-4-1880, 
død d.

Børn :
Emma Ingerslev, født d. 27-8-1909, død



Marius Ingerslev bor i Linaa pr. Laven, hvor han 
har en Landejendom paa 20 Tdr. Land mindre god Jord. 
Desuden driver han en Vognmandsforretning.
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Forældre Side 30 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Birgitte A n d r e a s e n , født d. 4-6-1885, 
død d. , gift d. 7-6-1912 med

Frederik Petersen, født d. 1-2-8-1887, 
død d.

Børn :
Signe Petersen, født d. 25-6-1914, død d.

Elna Pelersen, født d. 25-6-1914, død d.

F ri d a Petersen, født d. 16-7-1920, død d.
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Frederik Petersen bor paa Hörnum Mark pr. Rask 
Mølle. Han har en god Ejendom paa 16 Tdr. Land. Han 
interesserer sig for Gartneri og Havebrug, som han dri
ver sammen med sit Landbrug. Frederik Petersen har 
gaaet i Almueskole og har været paa Højskole. Han er 
Formand for Mejeriet og er Sogneraadskasserer. Endelig 
er han Husilidslærer.
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Forældre Side 30 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Agnes Andreasen,fødtd. 19-6-1886, død d. 
gift med sin Fætter

Svend Andersen, født d. 9-4-1883.
Oplysning om Børn m. m. findes derfor Side 94 

under Svend Andersen.
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Forældre Side 30 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Andrea Andreasen, fødtd. 1-2-1891, død 
d. , gift d. 4-5-1917 med

Jens Peter Giisbjerg, fødtd. 12 5-1884, 
død d.

Børn :
Margrethe Giisbjerg, født d. 3-3-1919, 

død d.
Vesti Elisabet Giisbjerg, født d. 7-5- 

1921, død d.
Jens Peter Giisbjerg, fødtd. 28-7-1928, 

død d.
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Jens Peter Giisbjerg bor i Faarbæk pr Karup. Han 
er Ejer af en stor og god Hedegaard med megen Eng 
ved Karup Aa og en fin Besætning. Han aftjente sin 
Værnepligt som Fæstningsartillerist.

Gilsbjerg har mange betydelige Tillidshverv, hvor
iblandt fremhæves : Formand i Landboforeningen og for 
Mejeriet, Medlem af Sogneraadet og Kommunekasserer, 
Formand for Bestyrelsen i Haderup Musæum.
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Forældre Side 30 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Anna Andreasen, født d. 11-7-1893, død 
d. , gift d. 28-10-1919 med

Søren Therkelsen, født d. 15-2-1892, 
død d.

Børn :
Gurli Therkelsen, født d. 2-7-1922, død



Søren Therkelsen bor i Horsens. Han har en Stil
ling ved Jernbanevæsnet som Motorfører. Han og Anna 
forstaar at danne et lyst og lykkeligt Hjem, hvortil de er 
naaet ved fælles Flid.
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Forældre Side 32 3. S æglied 4. S|æglle<i Jjjde

B i r g i tt e A n d e r s e n , født d. 26-J|-|884, 
død d. , gift d. 8-2-1915 med

Carl Peter Nielsen, født d. 24-6-1889, 
død d.

Børn :
Minna Balle Nielsen, født d. 29-11-, 

1915, død d.
Jens Balle Ni e 1 sen , født d. 10-1-1917, 

død d.
Anna Balle Nielsen, født d. 4-3-1918, 

død d.
Marie Balle Nielsen, født d. 3-11-1919, 

død d.



Carl Nielsen har faaet sin Uddannelse dels i Almu
eskole og dels paa Højskole. Han lærte Mølleriet fra 1908- 
12. Sin Værnepligt aftjente han ved 23. Bataillon. Han 
er siden 1915 Ejer af den smukt beliggende Ejendom 
Kollerup Møllegaard. Desuden har han forpagtet Mølle
riet i Kollerup Mølle fra 1921.
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Eonvldre Si le 32 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Christiane Andersen, født di 27 7? 
1886, død d. , gift med

Laurits Christian Jepsen, født d. 17- 
4-1879, død d.

Børn :
I ngeborg Jepsen, født d. f-5-1911, død 

d.
Jens Balle Jepsen, født d. 1-7-1912, død 

d.
Andreas Johannes Jepsen, født d. 29- 

4-1915, død d.
Minna Marie Jepsen, født d. 23-5-1920, 

død d.
Christian Ulrich Jepsen, født d. 4-7- 

1923, død d.
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Laurits Jepsen bor paa Kollerup Overgaard (Efter 
de gamle Dokumenter hed den Kollerup Hus) pr. Lun
dum St. Han overtog Gaarden o. 1910. Laurits Jepsen 
har faaet sin Uddannelse ved paa almindelig Maade at 
arbejde ved Landbruget. Han gik i Almueskole og var 
en Vinter paa Vestbirk Højskole.

Han var Formand for Torp Mejeri.
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Fora'ldre Side 32 3. Slægtled 4. Slægtleds Side

Ane Marie Andersen, født d. 2-2-1896, 
død d. , gift d. 3-5-1918 med

Jens Rasmussen, født d. 25^8-1890, død 
d.

Børn :
Andreas Møller R a s m uss e n , født d. 

9-5-1923, død d.
Johannes Rasmussen, født d. 11-4- 

1926, død d.
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Jens Rasmussen var Ejer af en mindre Gaard i Tam- 
drup Sogn. Denne fraflyttede han, da han i 1928 købte 
den gode Gaard i Bjerre Herred, som han nu er i Be
siddelse af. Blandt offentlige Hverv nævnes, at han er 
Medlem af Sogneraadet Hans Adresse er Bjerre pr. 
Braaskov.
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Forældre Side 34 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Ane Andersen, født d. 31-7-1881, død d. 
, gift d. 24-2-1905 med

Laurits Levisen, født d. 25-3-1878, død 
d.

Børn :
Jens Peter Levisen, født d. 20-8-1908, 

død d. 17-10-1908.
Tage Johannes Le visen, født d. 19-11- 

1910, død d. 3-12-1910.
Karen Margrethe Levisen, født d. 16- 

9-1912, død d.
Signe Marie Levisen, født d. 27-3-1915, 

død d. 24-4-1915.
Ester Marie Levisen, født d. 11-^-1916, 

død d.
Helga Birgitte Levisen, født d. 26-12- 

1917, død d.
Signe Levisen, født d. 17-9-1921, død d. 

1-11-1921.
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Laurits Levisen bor paa Saabygaard pr. Østbirk. 
Han Stammer fra en Gaard i det store Dronninglund 
Sogn i Vendsyssel. Han og Ane har siden 1905 ejet den 
smukke og gode Landejendom Saabygaard med 100 Tdr. 
Land Ager og 30 Tdr. Land Skov. Laurits gik i Almue
skole og var derefter paa Højskole. Senere uddannedes 
han ved Landbrug paa forskellige Gaarde.

Han er Formand for Østbirk-Yding Kommune og 
Formand for Mejeriet. Han er i Bestyrelsen for Sogne- 
raadsforeningen og Formand for Valgbestyrelsen for 
Skanderborg Amts 3. Opstillingskreds. Og endelig ,er han. 
Medlem af Amtsvalgbestyrelsen.
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Forældre Side 34 3 Slægtled 4. Slægtled Side

Anders Svendsen Andersen, født d. 
9-‘f-1883, død d. , gift d. 20-7-1917
med sin Kusine

Agnes Andreasen, født d. 19-6-188 ^ død^ 
d.

Børn :
Ane Mie Svendsen Andersen, født d. 

28-6-1918, død d.
Søren Svendsen Andersen, født d. 

24-12-19. 0, død d.
Birgitte Svendsen Andersen, fødtd. 

15-5-1923, død d.
Anders Svendsen Andersen, født d. 

25-11-1928, død d.

- 94 —



Anders Svendsen Andersen har faaet sin Uddannel
se dels i Almueskole og dels paa Fortsættelsesskole, lige
som han har været en Vinter paa Vestbirk Højskole. Sit 
Kendskab til Landbruget fik han dels hjemme og dels 
under et to-aarigt Ophold som Elev paa Bjerregaard. Sin 
Værnepligt aftjente han ved 10. Bataillon, Fredericia, Aar 
1904. 1 1

Aar 1909 overtog han efter sin Fader den gamle 
Slægtsgaard »Kollerup«.
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Forældre Side 36 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Christian Olaf Andersen, født d. 9- 
9-1883, død d. , gift d. 15-5-1909 med

TheordineL. M. Pedersen, født d. 
20-11-1886, død d.

Børn :
Ingrid Andersen, født d. 8-3-1910, død 

d.
Else Andersen, født d. 11-2-1912, død d.

Gudrun Andersen, født d. 20-11-1914, 
død d.

Svend Olaf Andersen, født d. 31-5- 
1921, død d.
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Christian Olaf Andersen havde Pj æliminæreksamen- 
Han lærte Landbruget baade praktisk og teoretisk. Sidste 
Lærested var Grevskabet Langeland, hvor han tillige 
blev Forvalter. 190S købte han Vinding Nygaard. 1916-21 
var han Forpagter af Herregaarden Urup. I denne Peri
ode kom han ved Stiftelsen af Aktieselskabet »Det jyske 
Frøavlskompagni« i Horsens, hvor han i flere Aar var 
Formand i Bestyrelsen, i Forbindelse med Indeha
veren af »Langelands Kornkompagni«, Grosserer Bendix 
Hansen. 1922 blev han Leder af »Langelands Kornkom
pagni«, Rudkøbing. 1926 overgik Forretningen til et Ak
tieselskab med en Aktiekapital af en halv Million Kr. 
Chr. Andersen var Medstifter, indtraadte i Bestyrelsen og 
blev Direktør for Selskabet.

Foruden nævnte Bestyrelsesmandater kan nævnes : 
Medlem af Rudkøbing Byraad og Havneudvalg, Formand 
for Rudkøbing Handelsstands Arbejdsgiverforening, Næst
formand i Rudkøbing Handelsforening og Bestyrelses
medlem i Langelands Andelssvineslagteri.

Theordine er Datter af den bekendte Proprietær 
Petersen, Aastrupgaard.



Forældre Side 38 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Anders Stærmose Andersen, født 
d. 2-9-1884, død d. ":, gift d. 16-12-1914 med 

Anna Margrethe Larsen, født d. 23-5- 
1880, død d. i 'i > Q.

Børn :
Poul Vilhelm Andersen, født d. 2 -9- 

1915, død d.
Svend Andersen, fødtd. 2-10-1916, dødd.

Erik Andersen, født d. 24-11-1917, død d.

Jørgen Andersen, fødtd. 4-1-1919, død d.

Knud Andersen, fødtd. 10-7-1921,død d.
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Anders Stærmose Andersen blev Student fra Hor
sens Latinskole 1905, cand. theol. 1912 (haud prim), 
samme Aar 1. April uordineret Medhjælper hos Sogne
præsten i Vejlby paa Fyn. Samme Aar personel Kapellan 
samme Sted. Han ordineredes i St. Knuds Kirke i Odense 
d. 9. Oktober.

Den 25. Nov. 1914 blev han Sognepræst for Klov
borg og Tyrsting og d. 14. Juni 1924 Sognepræst for Von
sild og Dalby.

Anna Margrethe var Datter af Pastor Larsen i Vejl
by paa Fyn.
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Forældre Side 38 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Birgitte Stærmose Andersen, født
d. 29-3-1886, død d.
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Birgitte Stærmose Andersen henlevede sine Barn- 
domsaar i den stille og ensomt beliggende Statsskovfo
gedbolig Kolpensig. Hun blev her undervist i alm. Sko
lefag og Musik ved'Lærerinde. Tidligt kom hun til at 
gøre Nytte ved al Husgerning og har herved været sin 
Moder en særdeles god Støtte. Allerede i 16-Aars Alde
ren kom hun i forskellige gode Hjem, saaledes i Vinding 
Præslegaard og hos Pastor Jespersen i Haagerup paa 
Fyn, hvor hun var i Datters Sted. Hun fik da også a her 
Lejlighed til at være noget for de aldrende Præstefolk. 
1907 blev hun ansat som Økpnoma paa Redningshjem- 
met »Kærshovedgaard«. Foruden at passe denne Stilling, 
som hun havde i 8 aar, øvede hun tillige en god Ger
ning blandt de for Drikfældighed faldne Mænd. Senere 
havde hun nogle Aar Stillingen som Forstanderinde paa 
Kolonien »Goderum«, et Hjem for hjemløse Mænd.

Aar 1920 søgte og fik Birgitte Andersen Stillingen 
som Plejemoder paa det store »De gamles Hjem« i Aar
hus, hvilken Stilling hun fremdeles indehaver.

— 101 —



Forældre Side 38 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Signa Stær mose Andersen, født d. 25
-4-1887, død d. , gift d. 7-6-1907 med

Ludvig H øy, født d. 29-4-1876, død d. 7- 
10-1935.

Børn :
Inge Sofie Høy, født d. 3-3-1908, død d.

Tove Høy, født d. 30-5-1909, død d.



Ludvig Høy lærte i sine unge Aar Forstvæsen paa 
forskellige kgl. Distrikter. Han altjente sin Værnepligt 
som Korporal ved Fæstningsarlilleriet. Efter at have lært 
Savbrug købte han 1905 »Palsgaard Savværk«. Dette drev 
han op til at være en af Jyllands største og mest ansete 
Fabriksvirksomheder i sin Branche.

Ludvig Høy spiller en betydelig Rolle som Jæger og 
Lystfisker. Han er Repræsentant for »Dansk Jagtforening« 
i 37. Politikreds.

Det var en stor Sorg for Familien, da Høy døde i 
en forholdsvis ung Alder. Vi synes jo, han var af dem, 
der daarligt kunde erstattes, trofast som han var overfor 
dem, han holdt af. Jeg citerer efter »Dansk Jagttidende« 
følgende : — — »Og saa en skøn Oktoberdag, da Skoven 

^falmed trindt om Land, maatte han lukke sine rare Øj
ne. Hvorfor? Ingen forstaar det, og allermindst her. Han 
var ualmindelig afholdt af sine Folk og af sine Venner, 
maatte blive det, og hans ærlige Sind og lyse Humør 
hjalp ham over meget, hvor en anden vilde have givet 
op. Han var Dansk Jagtlorenings intereresserede og højst 
tiltalende Repræsentant, og heller ikke uden Grund. Han 
var Jæger af en Type, Tanken gerne dvælede ved, en Pryd 
for Standen, en Fryd for Øjet. En stout Skikkelse i Skov 
og Mark, en Gentleman i Tale og Tanke, naar man efter 
Jagten samledes om et festligt Bord.«
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Forældre Side 38 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Ingeborg Stærmose Andersen, født 
d. 20 6-1888, død d.

~ .'04 -



Ingeborg Stærmose Andersen henlevede sine Barn
domsaar i den stille og’ ensomme Statsskovfogedbolig 
Kolpensig. Hnn blev undervist i Hjemmet dels ved Læ
rerinde i alm. Skolefag og Musik og dels de sidste 2 Aar 
ved en dygtig Lærer i Sprog og Matematik m. m. Ved 
en afsluttende Eksamen afgav Skolekommissionen den 
Erklæring, at Resultatet af Undervisningen fuldt ud sva
rede til Præliminæreksamen. Herefter var Ingeborg sin 
Moders Elev og Medhjælper ved Husvæsenet. Allerede 
17 Aar gammel blev hun Lærerinde hos Proprietær Dahl 
paa Søgaard ved Lemvig. Derefter gik en halv Snes Aar, 
hvor hun dels opholdt sig i Bredstrup Præstegaard som 
Lærerinde og Medhjælper hos Fruen og dels andre .Ste
der. Hun var i denne Periode i nogle Aar Medforstan
derinde -paa Kolonien »Goderum«. 1920 kom Kiddet til 
at tage til Raslund pr. Skanderborg, hvor Fætteren Aase 
Svendsen just havde mistet sin Hustru, der blev taget 
bort fra 3 smaa Piger. Her har hun været siden. Sikkert 
har Ingeborg her mødt sin Livsgerning, som Husmoder 
og Opdragerske.



Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Dagny Andersen, født d. 22-5-1891, død 
d. , gift d. 30-4-1915 med

Aksel Christian Frederik Gott
lieb, født d. 17-3-1888, død d.

Børn :
Edith Gottlieb, født d. 3-7-1916, død d.

Tove Gottlieb, født d. 26-7-1919, død d.

Jytte Gottlieb, født d. 16-1-1923, død d.

Svend Gottlieb, fødtd. 15-12-1924, død d.
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Aksel Gottlieb korn i Lære hos Møller og Jochum- 
sen 1903. Efter endt Læretid fortsatte han her som Kon
struktør. Han aftjente sin Værnepligt som Marinesoldat 
ved Torpedoafdelingen 1911. 1. Nov. kom han i Tjeneste 
hos Aktieselskabet »Atlas« i Dieselmotorafdelingen. Da 
han 1912 var blevet Leder af denne Afdeling, udnævntes 
han til titulær Ingeniør. 1918-20 var han ansat som Stø
berileder hos Aktieselskabet Nielsen og Winther. 1920 
begyndte han for egen Regning med Salg af Støberiva
rer, og fra 1924 driver han Fabriksvirksomhed i Hille
rød. Han har udført større Arbejder i Ystad og Trelle- 
borg i Sverige. Virksomheden beskæftiger omkring en Snes 
Mand.
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Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Viktor Andersen, født d. 10-5-1891, død 
d. , gift d. 18-7-1930 med

Gerda Ingrid Andersen, født d. 10- 
12-1912, død d.

Børn : 
Ingen.
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Viktor Andersen lik Realeksamen 1910 ved Horsens 
Statsskole. Han kom derefter i Snedkeilære hjemme, i 
Teknisk Skole om Aftenen og aflagde i November 1914 
Svendeprøve, der blev antaget og tilkendt Sølvmedalje. 
Han blev straks derefter, da Krigen var udbrudt, indkaldt 
til Militærtjeneste og først hjemsendt efter 2 Aars Vagt
tjeneste og Graven Skyttegrave. Han opholdt sig derefter 
halvandet Aar paa et Arkitektkonlor for at blive fortrolig 
med Tegnekunstens Mysterier, fik saa Beskæftigelse paa 
en stor Møbelfabrik og senere hjemme som Værkfører. 
1921 rejste han til Udlandet for at lære Nyt, opholdt sig 
1 Aar i München og deltog her bl. a. i et Kursus paa den 
polytekniske Læreanstalt. Senere berejste han de fleste 
europæiske Lande. 9. August 1929 overlog han Forret
ningen efter Faderen, der samme Dag fejrede dens 40 
Aars Jubilæum. Han er Medlem af Bestyrelsen for de 
borgerlige Stiftelser og M. G. Nitschkes Stiftelse, Medlem 
af Bestyrelsen og Kasserer for »De jydske og fynske 
Snedkermestres Understøttelsesforening«.

Under et Ophold i England blev han forlovet med 
Gerda Ingrid Andersen, født Andersen. Brylluppet fandt 
Sted paa Forældrenes 40 Aars Bryllupsdag.
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Forældre Side 10 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Margrethe Andersen, født d. 28-12- 
18f6, død d. , gift d. 22-4-1921 med

Jørgen Vilhelm Bjerre, født den 12 1- 
1895, død d.

Børn :
Svend Ejnar Bje r r e, født d. 20-3-1923, 

død d.
Jørgen Bjerre, født d. 31-8-1926, død d.
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Jørgen Peter Vilhelm Bjerre tog Realeksamen 1911 
fra Kolding Latinskole og kom samme Aar i Maskinlære, 
udlært 1916. Oktober 1916 indkaldtes han til Fæstnings
artilleriet, blev Konstabel Januar 1917, Kornet August 
1917, Sekondløjtnant December 1917 og hjemsendtes De
cember 1918. Han har Specialuddannelse som Ballonfø
rer. 1919 blev han Bogholder i Aktieselskabet »Den 
danske Mælkekondenseringsfabrik« i Horsens, 1922 Un
derbestyrer samme Sted og endelig Fabriksbestyrer paa 
Firmaets Fabrik i Nykøbing fra 1926.
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Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Erna Birgitte Andersen, født d. 12-12
-1900, død d. , gift d. 22-10-1926 med

Børge Holm, født d. 2-1-1900, død d.

Børn :
Ole H o 1 m, født d. 14-2-1931, død d. 2-3-1931.
P e r H o 1 m , født d. 5-5-1934, død d.
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Børge Holm tog i Oktober 1922 farmaceutisk Kan
didateksamen. Fra September 1923 blev han ansat som 
Kemiker og senere som Fabriksbestyrer paa Aktieselska
bet »Den danske Mælkekondenseringsfabrik«. Hans Bopæl 
er Amaliegade 6 Tredje Sal, Horsens.
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Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Holger Andersen, født d. 28-10-1902, 
død d. , gift d. 19-5-1900 med ^^Z ^.-^

Thora Agnethe Abrahamsen, født d. 
7-6-1900, død d.

Børn :
Ulla Andersen, født d. 13-5-1931, død d.
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Holger Andersen gik i Horsens Statsskole, hvorefter 
han 1917 kom i Herreekviperingslære. Efter endt Lære
tid var han Kommis fra 1921-29 hos forskellige Firmaer 
i Horsens og Herning. Jeg citerer Holger: »Da jeg ikke 
har været uden Arbejde en eneste Dag, siden jeg kom i 
Lære, har jeg ikke gennemgaaet nogen Skole eller Kur
sus af nogen Art udover, at jeg de tre første Aar gik 
paa Aftenhandelsskole, hvorfra jeg fik Afgangseksamen 
med nogenlunde god Karakter. Den 1. April 1929 over
tog jeß Jens Thomsens Herreekviperingsforretning i Her
ning, som jeg, takket være Held og Flid og en uvurder
lig moralsk og økonomisk Støtte fra Jordens bedste Fa
der, har faaet Lov til at drive op fra en Forretning i 
Undergang til en nogenlunde god og sund Forretning.«
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Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Olga Andersen, født d. 12-7-1905, død d. 
, gift d. 3-3-1928 med

Ej nar Rasmusen, født d. 17-5-1893, død

Børn :
Knud Rasmusen, fødtd.28-7-1929,døp d.

Lis Rasmusen, født d. 27-9-1932, død d.
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Ejnar Rasmusen er handelsuddannet. Han bor Ho
spitalsgade 1, Horsens, hvor han driver Forretning som 
Ra dioforhandler.
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Forældre Side 40 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Henry Andersen, født d. 9-4-1908, død 
d. , gift d. 3-3-1908 med /^-//-/^^3.

Gertrud Olga Johanne Alnor, fødtd. 
3-3-1908, død d.

Børn:
Birthe Fran ci ska Andersen, født d. 

15-10-1934, død d.
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Henry Andersen log Realeksamen fra Horsens Stals 
skole 1924. Derefter kom lian i I.ære bos Sølvsmed J. C. 
Jensen, Horsens. Efter 2 Aars Forløb fandt han, at nn 
kunde der ikke læres mere her, hvorfor hans Fader tik 
ordnet det saaledes, at Henry fik sin videre Uddannelse 
hos den meget bekendte Sølvsmed Georg Jensen, Køben
havn. Efter 4 Aars Læretid tog han Svendeprøve i 1930 
med Sølvmedalje. Under hele Læretiden havde han be
søgt Teknisk Skoles Kunsthaandværkerskole, hvor han 
foruden i Fagtegning dygtiggjorde sig i Modellering, Ci
selering og Metaltrykning. Efter endt Læretid tog han 
Undervisning i Fransk, idet han agtede sig paa en Studie* 
rejse til Frankrig Sommeren 1931. Han havde hertil faaet 
et Legal paa 200 Kr. fra Teknisk Skole. Efter nogle Maa- 
neders Ophold i Frankrig kom han atter tilbage ti 1 Ge
org Jensen, København. Sommeren 1932 aftjente han sin 
Værnepligt i Holbæk. Vinteren derefter gik han paa den 
jydske Handelsskole i Aarhus og tog Eksamen med stort 
ug spørs. Den 15. Juni 1933 overtog han Bergs Guldsme
deforretning i Roskilde.
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Forældre Side 42 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Birgitte Mortensen, født d. 2-7-1892, 
død d. , gift d. 20-11-1923 med

Hans Skovbølling Mikkelsen, født d. 
27-7-1893, død d.

Børn :
Ingen.
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Hans SkoVbølling Mikkelsen har været Elev paa 
Aale Efterskole, Ryslinge og Vestbirk Højskole, samt paa 
Korinth og Dalum Landbrugsskole. Hans Fødegaard i 
Haarup, som han overtog d. 141-1923, har et Areal paa 
33 Tdr. L., Tanggaard kaldet. Hans Mikkelsen er Formand 
for Ring-Føvling Sogneraad, Kasserer i Vestbirk Høj
spændingsanlæg, Medlem af Bestyrelsen for Horsens-Bry- 
rup-Silkeborg Jernbane, Medlem af Bestyrelsen for Vest
birk Oplands Højspændingsanlæg, Medlem af Bestyr elsen 
for Horsens forenede Vandkraftanlæg og Medlem af Ven
stres Amtsbestyrelse i Skanderborg Amt.
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Forældre Side 42 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Morten Søgaard Mortensen, født d. 
19-2-1894, død d. , gift d. 23-3-1932 med

Ellen Nielsen, født d. 6-6-1909, død d.

Børn :
Bent Søgaard Mortensen, født d. 24- 

11-1933, død d.
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Morten Søgaard Mortensen skulde havve æetr Land
mand og som Faderens Medhjælper have arbejdet i sin 
Ungdom hjemme paa Søgaard; men hans Hu stod til at 
se sig om i deu store Verden. Han erden eneste afSlæg- 
ten, der ret har set sig om langt ude i det fremmede, 
hvilket fremgaar af følgende: 15 Aar gammel kom han 
ombord i Statens Skoleskib »Georg Stage« som Elev. Ef
ter endt Læretid fik han Hyre paa et norsk Skib som 
Skibsdreng. Besætningen var 11 Mand, der bestod af Skrab
sammen fra alle Lande. Morten havde det ikke godt der, 
han blev hundset af den raa Besætning. Derfor besluttede 
han at rømme, da Skibet la i højt oppe under den norske 
Kyst. En Nat, under Hundevagten løste han Skibsjollen og 
gled ubemærket i Land. Det er naturligvis ikke rosvær
digt at rømme, men i Betragtning af den Mishandling, han 
var Genstand for, har han min Sympati. Han tog nogle 
Maaneder Ophold som Karl hos en norsk Bonde oppe 
mellem Bjergene. 17 Aar gammel drog Morten første Gang 
over Atlanterhavet og sejlede derefter nogle Aar paa Ver
denshavene, indtil han 1914 kom til Antwerpen paa et 
tysk Skib. Verdenskrigen var da udbrudt, Skibet beslag
lagdes af Belgierne, og Søfolkene fra neutrale Lande fik 
Tilladelse til at rejse hjem, men Morten og en Kammerat 
foretrak at blive og meldte sig som frivillige ved den bel
giske Hær. Allerede i en af de første Træfninger ved Liège 
blev han haardt saaret. Elter at være helbredt paa et lysk 
Feltlazaret blev han som Krigsfange interneret i Magdeburg 
Lejren. Det frygtelige Ophold maatte han døje her i ca. 3 
Aar. Under meget dramatiske Omstændigheder flygtede 
han da, og hvor ubegribeligt det end lyder, slap han 
over den danske Grænse. En sidste Hilsen sendte Græn
sevagten ham med en pibende Kugle, da han løb over. 
Efter en Bekreationstid paa halvandet Aar drog Morten til 
Amerika. Han tog fat paa alt muligt: Landmand, Sned
ker, Brolægger og til sidst som Skovarbejder. Helbredet 
var imidlertid nu blevet noget medtaget, hvorfor han at
ter drog tilbage til det gamle Land. Han havde samlet 
sig en Kapital paa 15000 danske Kroner, for hvilke han 
købte sig en lille Gaard paa Træden Mark. Senere solgte 
dan den og købte sig en størrp Gaard i Dauding.
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Forældre Side 42 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Sigrid Søgaard M o r t e n s e n, født d. 29- 
1-1896, død d. , gift d. 1-5-1920 med

Valdemar Ulfhjerg, født d. 5-4-1894, 
død d.

Børn :
Svend Søgaard Ulfbjerg, født d. 12-4- 

1924, død d.
Bent Søgaard Ulfbjerg, født d. 10-4- 

1929, død d.

— 124 —



Valdemar Ulfbjerg bor i Hatting pr. Horsens, hvor 
han har en Gaard paa 30 Tdr. L. Valdemar er født i 
Klovborg og har hele sin Ungdomstid tjent hos fprskel' 
lige Landbrugere. Foruden almindelig Skoleundervisning 
har han været en Vinter paa Vestbirk Højskole.



Forældre Side -12 3. Slægtled 4. Slægtled Side

A n d e r s Sø g a a r d M o r t e n se n , født d. 
13-4-1897, død d. , gift d. 24-11-1928 med

Marie Nielsen, født d. 17-4-1909, død d.

Børn :
Johanne Søgaard Mo r t e n s e n , født d. 

9-4-1930, død d.
Hans Peter Søgaard Mortensen, 

født d. 29-12-1932, død d.
Ragna Søgaard Mo rt e n s e n,'født d. 

22-9-1934, død d.
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Anders Søgaard Mortensen har været paa Vestbirk 
Højskole og Efterskole, samt paa Ladelund Landbrugs
skole. Han overtog den 16. Okt. 1928 sin nuværende 
Gaard, der er paa 26 Tdr. L. og ligger i Føvling pr. 
Brædstrup.
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Forældre Side 42 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Valdemar Søgaard Morten sen , født 
d. 16-9-1899,
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Valdemar Søgaard Mortensen gik i Almueskole til 
sit 11. Aar og lærte derefter Landbruget dels hjemme 
og dels ude. Han tog paa Ryslinge Højskole Vinteren 
1919-20 og paa Stevns Landbrugsskole Vinteren 1923-24. 
Derefter var han i to Aar Bestyrer paa Nybjerg i Aale 
Sogn og har siden været sin Fader én god Medhjælper 
ved Driften af Fødegaarden i Torp.
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Forældre Side 42 3. Slægtled. 4. Slægtled Side

1'n g.e b o r g Søgaard M.o r ben^e n.fødi 
d. 27^-f901, død i „ gift d. 1^5-1930 med

J’ens Harald J7ør gtn.se n, født d. 27 
1902, død d.

Børn :
Orla Søgaard J ør gen se n , født d. 3-4- 

1931, død d.
Herluf Søgaard Jørgensen, født d. 

22-10 32, død d.
Valdemar Søgaard Jø r g e n s e n , født 

d. 31-4-134, død d.
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Jens Harald Jørgensen bor paa Gravensgaard pr 
Lund. Han stammer fra Falster. Gaarden, som er paa 
26 Tdr. L, købte han i Maj 1930. Han har gaaet i Kom
muneskole og været paa Vestbirk Højskole. Uddannelse 
til Landbrug har han faaet ved Ophold paa forskellige 
Gaarde. Jens Harald Jørgensen har været 2 Aar i Kana
da, hvor han arbejdede ved Landbrug og Skovbrug.
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Forældre Side 41 <5. Slægtled 4. Slægtled Side

Anna Skouenborg, født d. 12-8-1892, død
<1. , gift d. 16-6-1916 med

Johannes B r o g a a r d , født d. 26-11-1890, 
død d.

Børn :
Marie Skouenborg Brogaard, født 

d. 12-3-1917, død d.
Elisabeth Skouenborg Brogaard, 

født d. 8-2-1920, død d.
Inger Skouenborg Brogaard, født 

14-3-1921, død d.
Ole Skouenborg Brogaard, født d. 

10-6-1923, død d.
Rigmor Skouenborg B rog a ard , født 

d. 25-5-1925, død d.
Erik Skouenborg B rog a a r d , født d. 

4-12-1926, død d.
Signe Skouenborg Brogaard, født d. 

3-6-1928, død d.
Alma Skouenborg Brogaard, født d. 

11-3-1930, død d.
Gudrun Skouenborg Brogaard, født 

d. 22-1-1935, død d.



Johannes Brogaard stammer fra Tim ved Ringkø
bing. Han gik i Almueskole til sit 14. Aar og uddannedes 
derefter ved Landbruget. Efter at have været paa Høj
skole og Landbrugsskole købte han »Damsgaard« i Høje- 
rup ved Fredericia Efteraaret 1915. Denne Gaard solgte 
han Sommeren 1922 og købte derefter »Barritgaard« i Bar
rit 1923. Han er Medlem af Bestyrelsen for Foredrags
foreningen og Formand tor Venstrevælgerforeningen.

Anna Brogaard er Medlem af Skolekommissionen 
og Menighedsraadet.
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Forældre Side 4 l 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Birgitte Skouenborg, født d. 6-4-1894, 
død d. , gift Marts 1921 med

Laust Jensen, født d. , død De
cember 1921, (Ægteskabet barnløst).

gift 2. Gang d. 6-4-1924 med
Johannes Rolskov, født d. 10-8-1896,død 

d.

Børn :
Hans Skouenborg Rolskov, født d. 

11-3-1926, død d.
Ole Skouenborg Rolskov, født d. 25- 

7-1928, død d.
Aksel Skouenborg Ro 1 skov, født d. 

15-10-1929, død d.
. Anna Skouenborg Rolskov, født d. 
8-10-31, død d.

Grethe Skouenborg Rolskov, født 
d. 14-6-1933, død d.

Henrik Aarup Rolskov, født d. 23-1- 
1935, død d.
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Johannes Rolskov siammer fra Rurup ved Toftlund 
i Sønderjylland. Han gik i Almueskole til sit 14. Aar, 
var paa Skibelund Efterskole Vinteren 1911-12, Vallekilde 
Højskole Vinteren 1916-17 og Korinth Landbrugsskole 
Vinteren 1924-25. Han var Medlem af Bestyrelsen for 
Korsvej Mejeri 1926-32, er Formand for Nr. Vissing Brugs
forening siden 1927, Medlem af Bestyrelsen og Forret
ningsudvalget for Skanderborg Andelssvineslagteri siden 
1932, Medlem af Repræsentantskabet for Skanderborg 
Handels- og Landbrugsbank siden 1929 og Medlem af 
Venge Menighedsraad siden 1935.
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Forældre Side 44 3. Slægtled 4. Slægtled Side

Hans Skouenborg, født d. 4-12-1895, 
død d. , gift d. 26-1-1926 med

Margrethe Andersen Lunden, født 
d. 9-2-1896, død d.

Børn :
Agnete Lunden Skouenborg, født d. 

14-2-1927, død d.
Ane Marie Lunden Skouenborg, født 

d. 27-8-1928, død d.
Karen Lunden Skou e n borg, født d. 

14-2-1933, død d. 6-3-1934.
Ole Skouenborg, født d. 3-8-1934, død d.
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Hans Skouenborg tog Mellemskoleeksamen fra Skan 
derborg Realskole 1910, læste derefter til Studentereksa
men ved Horsens Latinskole, men maatte afbryde Læs
ningen i 1912 paa Grund af et Nervesammenbrud, ar
bejdede derefter ved Landbruget dels hjemme og dels 
ude til 1916, aftjente sin Værnepligt som Infanterist i 
Odense og Roskilde 1916-18, tog Studentereksamen fra 
Dockers Kursus, København, Sommeren 1919, foretog en 
Rejse til Tyskland og Østrig Sommeren 1922 og tog the- 
ologisk Embedseksamen (haud prim) Sommeren 1925. 
Han var derefter det følgende Efteraar Medhjælper hos 
Fættteren, Sognepræst Anders Stærmose Andersen i Von
sild, indtil han 1. Januar 1926 blev kaldet til Sognepræst 
for 0. Nykirke og Vonge Menigheder i Ribe Stift. Han 
ordineredes i Ribe Domkirke 13. Januar 1926 og indsat
tes i Embedet 31. Januar 1926. Han var Medlem afVær- 
geraadet og er Formand for Skolekommissionen og Kol- 
lemorten Biblioteksforening, samt Tillidsmand for Sprog
foreningen.

Margrethe Skouenborg er Datter af Gaardejer An
ders Lunden, Agdrupgaard ved Brønderslev. Hun tog 
Massøseeksamen Januar 1923, virkede som Massøse paa 
Brønderslev Sygehus til Januar 1926, var Formand for 
0. Nykirke Sogns Sygeplejeforening 1930-33 og er Med
lem af Bestyrelsen for Kirkeligt Samfund siden 1928 og 
Medlem af Forældreraadet for Tinnet Skole siden April 
1934.
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foræld ro Side 44 3 Slægtled 4. Slægtled Side

Signe Skouenborg, født d. 1-4-1897, 
død d. , gift d. 8-1-1923 med

Hakon Rasmussen, født d. 8-2-1891, død 
d.

Børn :
Gunnar Skouenborg Rasmussen, 

født d. 7-7-1924, død d.
Knud Skouenborg Rasmussen, født 

d. 29-5-1926, død d.
Anna Skouenborg Ras mu s sen, født 

d. 28-5-1927, død d.
Ole Skouenborg Rasmussen, født d. 

6-11-1929, død d,
Tove Skouenborg Rasmussen, født 

d. 26-6-1931, død d.
Bent Skouenborg Ras mu s s e n, født d. 

19-10-1934, død d. 24-10-1934.
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Hakon Rasmussen gik i Elbæk Friskole til sit 14. 
Aar og uddannedes derefter ved Landbruget. Efter at 
have været en Vinter paa Tune Landbrugsskole overtog 
han sin Fødegaard i Gangsted ca. 1915. Denne Gaard 
solgte han 1929 og købte et halvt Aar senere Gæstgiver- 
gaarden »Hovedkro« i Hovedgaard. Han var Medlem af 
Bestyrelsen for Gangsted Mejeri og for Gangsted Brugs
forening.
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HERDE SLÆGTLED



Forældre Side-102 4. Slægtled

Inge Sofie Høy, født d. 3-3-1908, død d. 
, gift d. 22-7-1933 med

Sven Juni, født d. 18-9-1910, død d.
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Inge Høy blev Student fra Frøken Langs Skole i 
Silkeborg i 1926. 1930 tog hun Tandlægeeksamen og blev 
samme Aar ansat som Tandlæge ved Københavns Kom
munes Skolevæsen. Denne Stilling forlôd hun midlerti
dig for at tage Ophold i Schweiz som Assistent hos Tand
læge, D. Jeannére i Byen Neuchatèl.

Sven Juul blev Tandlæge 1931 og var derefter Fa
derens Assistent, indtil han d. 1-1-1934 startede sin egen 
Praksis

Han er Medlem af Tandlægeforeningens Repræsen
tantskab.
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Forældre Side 102 4. Slægtled

Tove Høy, født d. 30-5-1909, død d.
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'I'ove Høy blev Student fra Frøken Langs Skole i 
Silkeborg 1926, cand, phil. 1927. Derefter blev hun ud
dannet paa en Handelsskole og blev i 1930 cand. mere. 
Samme Aar fik hun Ansættelse som Privatsekretær hos 
Redaktør Brochmann, København, og blev i 1931 Korre- 
s pondent hos »Bing & Grøndal«.
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Forældre Side 52 4. Slægtled

Anders Dalsgaard (Justesen), født 
d. 3-4-1906, død d. , gift d. 11-9-1932 med

Ketty Bjarna Jensen, født d. 1-2-1910, 
død d.

Børn :
Jytte Inge Dalsgaard, født d. 6-6-1933, 

død d.
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Anders Dalsgaard lærte Mejerivæsen paa Hjarup, 
Ødis og Vamdrup Mejeri. 1. Nov. 1931 blev han Mejeri
bestyrer sidstnævnte Sted.
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Forældre Side 44 4. Slægtled

E j n a r D a 1 sg a a r d (J us te se n), født d. 
22-2-1904, død d.
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Ejnar Dalsgaard lærte Mejerivæsen paa Vamdrup 
og Hjarup Mejeri og er nu ansat ved Kolding Mejeri.
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Forældre Side 88 4. Slægtled

Ingeborg Jepsen, født d. 9-5-1911, død 
d. , gift d. 16-7-1933 med

Christian Nørgaard Petersen, født 
d. 5-11-1904, død

Børn :
Andreas Nørgaard Petersen, født d. 

16-6-1934, død d.
Anna Nørgaard Petersen, født d. 12- 

8-1935, død d.
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Christian Nørgaard Petersen bor i Monbjerg pr. 
Østbirk, hvor han ejer en Gaard paa 23 Tdr. L. god 
Jord. Han har gaaet i Almueskole, har været en Vinter 
paa Højskole og har tillige været paa Landbrugsskole.
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Forældre Side 96 4. Slægtled

I n gr id A n d e r sen , født d. 8-3-1910, død 
d.

— 152 —



Ingrid Andersen, Datter af Direktør Anderten og 
Hustru Theordine født Petersen, Rudkøbing, har faaet 
Handelsuddannelse dels hjemme og dels i Tyskland. 
Hun er Kassererske paa Sydfynske Dampskibsselskabs 
Hovedkontor i Svendborg,
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Forældre Side 96
Else Andersen, født d. 11-2-1912, død d.

4. Slægtled
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Else Andersen, Datter af Direktør Chr. Andersen og 
Hustru Theordine født Petersen i Rudkøbing, har faaet 
Handelsuddannelse. Hun er Sekretær hos O. R. Sagfører 
Harder i Rudkøbing.
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Forældre Side 96 4. Slægtled

Gudrun Andersen, født d. 20-11-1914, 
død d.
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Gudrun Andersen har Realskoleeksamen og har haft 
Kursus paa Askov Højskole. Hendes Forældre er Direk- 
Chr. Andersen og Hustru Theordine født Petersen i Rud
købing.
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F««kke. Sids 60 4. Slægtled

Gudi Svendsen, født d. 31-8-1907, død d.
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Gudi Svendsen er født i Horsens. Hun er Student 
fra Horsens Statsskole 1927 og tog Handelsvidenskabe
lig Eksamen 1930. Hun er 1932 ansat i Udenrigsministe
riet som Kontorassistent.
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Forældre Side 60 4. Slægtled

Ester Svendsen, født d. 25-10-1909, død 
d. , gift med

Arne Byskov, født d.
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Ester Svendsen, født i Horsens, er Student fra Hor
sens Statsskole 1928 og tog Husholdningslærerindeeksa
men 1931. Lærerinde ved Vejlby Husholdningsskole 
1932-33. Undervisning i Tilskæring og Syning paa for
skellige Kursus.

Ingeniør, cand. polyt. Arne Byskov er ansat ved den 
danske Afdeling af Siemens-Werke, Berlin.
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Forældre Side 60 4. Slægtled

Ulla Svendsen, født d. 20-2-1914, død d.

— 102 -



Ulla Svendsen, som er født paa Thingstedholm, har 
taget Realeksamen fra Horsens Statsskole. For Tiden ta
ger hun Uddannelse paa Statens Massøseskole
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Forældre Side 70 4. Slægtled

Helga Katrine Svendsen, født d. 15-
12-1910, død d.

Asger Olsen,
, gift d. 28-5-1935 med 

født d. 8-8-1903, død d.
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Helga Svendsen log Mellemskok eksamen fra Skan
derborg Realskole. Derefier fik hun huslig Uddannelse 
dels i Hjemmet og dels paa el Par fremmede Steder. 
Hun har fremdeles haft Ophold paa Ollerup Gymnastik
højskole og Vejlby Husholdningsskole, har desuden gen- 
nemgaaet et Barneplejekursus paa Prinsesse Helenes 
Børnehjem og haft et Kursusophold i England. Elter et 
Vinterophold paa Askov Højskole gennemgik hun en to- 
aarig Uddannelse paa Sorø Seminarium med Eksamen 
som Husholdningslærerinde, hvorefter hun fik Ansættelse 
som Lærerinde paa Hadsten Husholdningsskole.

Asger Olsen er Søn af Redaktør Olsen, Næstved 
Tidende. Han er Student fra Herlufsholm 1922 ogcand. 
jur. 1928 fra Universitetet i København. Han er Journa
list ved Fyns Tidende.
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Forældre Side 70 4. Slægtled

Elisabet Svendsen, født d. 19-2-1913, 
død d.
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Elisabet Svendsen gik til sit 12. Aar paa Skander
borg Realskole og derefter paa Aarhus Statsskole, hvor
fra hun tog nysproglig Studentereksamen 1930. Efter at 
have været huslig i Hjemmet 1 Aar tog hun paa Aarhus 
Sproginstitut, hvorfra hun tog Correspondenteksamen 
med Engelsk og Tysk som Hovedfag. Derefter blev hun 
Correspondent hos Warbæk, Sålers & Co.

^Jar-^To
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Forældre Side 70 4. Slægtled

Grethe Svendsen, født d. 17-12-1914, 
død d.
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Grethe Svendsen tog Mellemskoleeksamen fra Skan
derborg Realskole. Derefter var hun beskæftiget ved 
huslig Gerning dels hjemme og dels blandt fremmede. 
Hun har haft Ophold paa Snoghøj og Ollerup Gymna
stikhøjskole, ligeledes Ophold i Skotland med huslig 
Gerning og Sprogstudium. Derefter fortsatte hun med 
huslig Gerning.
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